
  



2 

 

SAĪSINĀJUMU SARAKSTS 

EK – Eiropas Komisija 

ES – Eiropas Savienība 

FIDIC – Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils 

FKTK – Finanšu un kapitāla tirgus komisija 

IIN – Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

IKP – iekšzemes kopprodukts 

KNAB – Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

LZRA – Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 

MINISTRIJA – Finanšu ministrija 

MK – Ministru kabinets 

NILLTFN – Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana 

NVO – Nevalstiska organizācija 

NĪN – Nekustamā īpašuma nodoklis 

OECD – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

PPP – Publiskā privātā partnerība 

PVN – Pievienotās vērtības nodoklis 

SLO – Sabiedriskā labuma organizācija 

SNS – Sabiedriskas nozīmes struktūra 

SRSP – Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta programma 

TM – Tieslietu ministrija  

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

  



3 

 

 

FINANŠU MINISTRA PRIEKŠVĀRDS 

2018. gads bijis notikumiem bagāts – spēkā stājās 

nodokļu reforma, un atbilstoši labākajai starptautiskajai 

praksei jau trešo gadu par neatņemamu budžeta 

sagatavošanas sastāvdaļu ir kļuvusi valsts budžeta 

izdevumu pārskatīšana, kuru nodrošina MINISTRIJA. 

Nozīmīgas iestrādes veiktas arī finanšu sektora 

sakārtošanas jomā.  

Jāatzīmē, ka pērn tika stiprināta sadarbība ar 

uzņēmējiem un nevalstiskajām organizācijām ēnu 

ekonomikas ierobežošanā un citos jautājumos.  

2018. gadā ir panākts ievērojams progress jaunu projektu sākšanā un ES 

finansējuma atmaksās gan projektu īstenotājiem, gan Latvijas valsts budžeta 

ieņēmumos. Latvija ir izpildījusi ES fondu maksājumu pieteikumu ikgadējo 

kumulatīvo mērķi 2018. gadam, par 16% pārsniedzot darbības programmā 

noteikto. Attiecīgi Latvijai nav riska zaudēt daļu ES fondu piešķīruma, kā arī 

turpmākajos gados šāds risks netiek konstatēts. 

2018. gada ietvaros ES līmenī ir sākts aktīvs darbs pie Kohēzijas politikas regulējuma 

izstrādes. MINISTRIJA sadarbībā ar nozaru ministrijām ir izstrādājusi nacionālās 

pozīcijas par Latvijas prioritātēm, kas tiek aizstāvētas, meklējot kompromisus starp 

dalībvalstīm ES Padomē. Nozīmīgs atskaites punkts Latvijas nostājas paušanā bija 

Rīgā organizētā Kohēzijas politikas konference 2018. gada septembrī, kuras 

ietvaros Baltijas valstu finanšu ministri parakstīja kopīgu vēstuli EKai, ES Padomes 

prezidentūrai un Eiropas Parlamentam, paužot vienotu nostāju par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem EK izstrādātajos priekšlikumos.  

Latvijas ekonomikā 2018. gadā saglabājās ļoti spēcīgi izaugsmes tempi, 

pārsniedzot gada sākumā izteiktās prognozes. Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, straujo 

ekonomikas izaugsmi veicināja straujais investīciju pieaugums, Latvijā ieplūstot ES 

fondu līdzekļiem un palielinoties privātajām investīcijām, kā arī spēcīgi augošais 

privātais patēriņš.  

2018. gada norises Latvijā un pasaulē dod pamatu sagaidīt salīdzinoši spēcīgu 

ekonomikas izaugsmi arī 2019. gadā, tomēr tā vairs nebūs tik strauja kā pēdējos 

divos gados. Tāpēc novēlu nākamajā gadā saglabāt motivāciju un meklēt arvien 

jaunus risinājumus lielu, paliekošu darbu sekmīgai īstenošanai!  

 

Finanšu ministrs 

Jānis Reirs 

 

 



4 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS STRATĒĢIJA 

MINISTRIJAS nākotnes mērķis – Profesionāla, efektīva un starptautiski atzīta valsts pārvaldes institūcija 

publisko finanšu jomā. 

MINISTRIJAS virsmērķis – Veidot ilgtspējīgu nodokļu politiku un nodrošināt efektīvu resursu pārvaldību. 

 

MINISTRIJAS darbības virzieni: 

 Valsts fiskālās politikas vadība; 

 Valsts budžeta vadība; 

 Nodokļu un nodevu vadība; 

 Kohēzijas politikas fondu, EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu, Latvijas-Šveices sadarbības 

programmas (Šveices programma) vadība; 

 Finanšu tirgus politikas vadība; 

 Pašvaldību finansēšanas un finanšu uzraudzība; 

 Publisko iepirkumu politikas vadība; 

 Nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles politikas vadība; 

 Valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas vadība; 

 SLO politikas apakšnozares vadība; 

 Muitas politikas vadība; 

 Grāmatvedības politikas vadība; 

 Komercsabiedrību revīzijas politikas vadība un uzraudzība; 

 Sabiedriskajā sektorā nodarbināto atlīdzības politikas vadība; 

 Ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu līdzekļu  revīzija; 

 Iekšējā audita politikas vadība; 

 Valsts un patērētāju interešu aizsardzības politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu 

izmantošanas vadība; 

 Azartspēļu un izložu organizēšanas politikas vadība; 

 Valsts un privātās partnerības politikas vadība. 

 

MINISTRIJAS prioritātes: 

 Nodrošināt budžeta disciplīnas ievērošanu atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumā noteiktajiem fiskālajiem 

nosacījumiem, sagatavojot Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projektu un gadskārtējā valsts 

budžeta likuma projektu.  

 Nodrošināt konkurētspējīgu un paredzamu nodokļu politiku, izstrādājot nodokļu politikas plānošanas 

dokumentus, kā arī ēnu ekonomikas apkarošanas plānu, nodrošinot to ieviešanu un īstenošanu. 

 Nodrošināt kvalitatīvu, mērķtiecīgu un efektīvu ES fondu investīciju novirzīšanu tautsaimniecībā. 

 Nodrošināt stabilu finanšu sektora attīstību, kas veicina Latvijas ekonomikas ilgtspējīgu izaugsmi. 

 Nodrošināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu izmantošanu un apsaimniekošanu. 

 Nodrošināt efektīvu budžeta izdevumu vadību. 

 

 



5 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šāda vērtības:  

Sadarbība – mēs sadarbojamies, lai atrastu visām pusēm labāko risinājumu. Esam līdzvērtīgi partneri 

komandā. Cienām partneru viedokli un paskaidrojam savus lēmumus un rīcību.  

Atbildība – mēs esam atbildīgi par veicamā darba kvalitāti un rezultātu. Lēmumus pieņemam konsekventi, 

un tie ir saprotami sabiedrībai. 

Profesionalitāte – mēs esam līderi savā darbības jomā, ko novērtē gan Latvijas, gan ārvalstu profesionāļi. 

Mēs tiecamies pilnveidot savu kompetenci, lai efektīvāk izmantotu pieejamos resursus sabiedrības labā. 

Atbalsts – mēs sniedzam atbalstu un iedrošinām partnerus veidot izcilu savstarpējo darba procesu un 

rezultātu. 

  



6 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, STRUKTŪRA 

MINISTRIJA ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē, kura izstrādā valsts finanšu politiku, kā arī 

organizē un koordinē finanšu politikas īstenošanu.  

MINISTRIJAS juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas 

kārtību nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 239 

“Finanšu ministrijas nolikums”. 

MINISTRIJAS struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likumu 2017. gada 18. septembrī izdotais Finanšu ministrijas reglaments. 

MINISTRIJAS struktūrshēma 

ATTĒLS NR.1  

 

  

http://www.fm.gov.lv/lv/finansu_ministrija/nolikums/
http://www.fm.gov.lv/lv/finansu_ministrija/reglaments/


7 

 

PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES UN KAPITĀLSABIEDRĪBAS, KURĀS 

MINISTRIJA IR VALSTS KAPITĀLA DAĻU TURĒTĀJA 

MINISTRIJAS padotībā 2018. gadā ir: 

 Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis – droša un efektīva valsts finanšu pārvaldība 

sabiedrības interesēs. 

 Valsts ieņēmumu dienests (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis – taisnīga nodokļu un muitas lietu 

administrēšana sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

 Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.lv), kura virsmērķis – kompetenta un efektīva publisko 

iepirkumu procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

 Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras virsmērķis – dinamiska, mūsdienīga, 

uz klientu orientēta valsts pārvaldes iestāde. 

 Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis – nodrošināt izložu un 

azartspēļu organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. 

 

MINISTRIJA ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

 Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

 Akciju sabiedrībā “Augstsprieguma tīkls”; 

 Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

 Akciju sabiedrībā "Attīstības finanšu institūcija Altum". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.   

 

 

 

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


8 

 

VALSTS FISKĀLĀS POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

Valsts fiskālās politikas virsmērķis ir īstenot valsts sabalansētu attīstību veicinošu fiskālo politiku ar tiesiskajiem 

un plānošanas instrumentiem, starptautiskās sadarbības instrumentiem, kā arī ES budžeta instrumentiem 

Sagaidāmie rezultāti:  

 Ilgstpējīgas un atbildīgas valsts budžeta politikas īstenošana, izvairoties no publisko izdevumu 

segšanas uz budžeta deficīta rēķina.  

 Budžeta līdzekļu novirzīšana izdevumu prioritātēm, kas sekmē sabiedrības veselības, izglītības un 

kopējās labklājības kāpumu, kā arī veicina ekonomikas sekmīgu attīstību. 

 Stabila un pietiekama nodokļu ieņēmumu apjoma pieejamība  izdevumu prioritāšu finansēšanai, 

neradot nesamērīgu slogu uz ekonomiku un mazinot iedzīvotāju ienākumu nevienlīdzību. 

 Latvijas nacionālās pozīcijas aizstāvēšana sarunās par jauno ES daudzgadu budžeta ietvaru 2021.-

2027. gadu periodam atbilstoši MINISTRIJAS kompetencei, lai nodrošinātu pēc iespējas lielāku ES 

finansējumu valsts ekonomikas attīstībai. 

Tabula Nr.1 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja 

skaitliskā vērtība 

2018.gadā 

Plānotais Izpilde 

Nodrošināt ekonomiskajā ciklā 

sabalansēta budžeta plānošanu 
Vidēja termiņa budžeta ietvara likumos 

attiecīgajā gadā plānotā vispārējās 

valdības strukturālās bilances minimālā 

vērtība (% no IKP) 

-1,222* -1,7** 

Nodrošināt, ka budžeta izpildes 

gaitā tiek ievērots ekonomiskā 

ciklā sabalansēta budžeta 

nosacījums. 

Attiecīgajā gadā vispārējās valdības 

strukturālās bilances maksimālā 

pieļaujamā novirze samazināšanās 

virzienā (% no IKP) 

0,5 -0,5** 

Attiecīgā gada un iepriekšējā gada  

vispārējās valdības strukturālās bilances 

noviržu vidējā vērtība samazināšanās 

virzienā (% no IKP) 

 

0,25 -0,1** 

Ievērot Fiskālās disciplīnas 

likumā noteikto parāda 

nosacījumu (vispārējās valdības 

parāds saimnieciskā gada 

beigās nedrīkst pārsniegt 60% 

no IKP faktiskajās cenās). 
 

Vispārējās valdības parāds ir stabilizējies 

ilgtspējīgā līmenī un nepārsniedz Fiskālās 

disciplīnas likumā noteikto parāda 

nosacījumu (60% no IKP) 
60% 35,9%** 

Nodrošināt Latvijas saistību izpildi 

attiecībā uz ES budžetu 

Veikti maksājumi saskaņā ar attiecīgiem 

tiesību aktiem un EK iemaksu 

pieprasījumos noteiktajos termiņos, % no 

kopējā maksājumu skaita 

100% 100% 

Nodrošināt Latvijas prioritāšu 

aizstāvību ikgadējā ES budžeta 

apstiprināšanas procesā 

Nodrošināta ES budžeta līdzekļu (EUR) 

pastāvīga pieejamība Latvijas 

ekonomikā vismaz (%) no 2014.-

2016. gada vidējā līmeņa 

80% 

Izpilde būs 

zināma 

2019.gada 

rudenī 

*Saskaņā ar likumu “Par vidēja termiņa budžeta ievaru 2019. un 2020.gadam”. 

**Nominālā vispārējās valdības budžeta bilance saskaņā ar vispārējās valdības budžeta deficīta un 

parāda notifikācijas datiem, kas publicēti 2019. gada 18. aprīlī Centrālās statistikas pārvaldes mājaslapā; 



9 

 

pārrēķins uz strukturālo bilanci veikts, pielietojot budžeta bilances ciklisko komponenti atbilstoši MINISTRIJAS 

aprēķiniem. 

Paveiktais: 

Lai nodrošinātu atbildīgu, ilgtspējīgu un fiskālās disciplīnas ietvaros balstītu fiskālās politikas vadību, ir 

izstrādāta Latvijas Stabilitātes programma 2018.-2021. gadam, kas apstiprināta MK 2018. gada 10. aprīlī un 

iesniegta EK 2018. gada 13. aprīlī. ES valstis katru gadu aprīlī iesniedz EK sagatavotās Stabilitātes vai 

Konverģences programmas, kurās tiek sniegtas makroekonomiskās un budžeta prognozes turpmākajiem 

gadiem. Uz šo dokumentu pamata EK vērtē valstu publisko finanšu stāvokli un atbilstību ES fiskālās disciplīnas 

nosacījumiem un izstrādā specifiskas rekomendācijas, kuras dalībvalstīm ir jāņem vērā, izstrādājot 

nacionālos budžetus.  

Atbilstoši ES ikgadējam ekonomikas politikas koordinēšanas ciklam jeb “Eiropas semestrim” Latvijai kā 

eirozonas dalībvalstij papildus Latvijas Stabilitātes programmai, kas tiek gatavota pavasarī, katru gadu ir 

jāsagatavo un jāiesniedz EK un Eirogrupai Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts nākamajam 

budžeta gadam. Ņemot vērā 2018. gada 6. oktobrī notikušās Saeimas vēlēšanas, Latvija 2019. gada 

budžeta plāna projektu iesniedza divas reizes – 2018. gada 15. oktobrī tika iesniegts budžeta plāna projekts 

pie nemainīgas politikas, savukārt 2019. gada 20. februārī tika iesniegts precizētais budžeta plāna projekts. 

Atbilstoši EK vērtējumam Latvijas sagatavotais 2019. gada valsts budžeta plāna projekts kopumā atbilst 

Stabilitātes un izaugsmes pakta nosacījumiem. Latvijas valdības fiskālās politikas virziens ir saglabājies 

nemainīgs – īstenot tādu budžeta politiku, lai ilgtspējīgi kāpinātu Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

2018. gadā Latvijas ekonomika turpināja strauju izaugsmi un sasniedza 4,8%, kas ir par 0,2 procentpunktiem 

straujāka nekā 2017. gadā. Līdzīgi kā 2017. gadā izaugsmi nodrošināja labvēlīgā situācija Latvijas ārējos 

tirgos, kā arī investīciju aktivitātes pieaugums un būvniecības nozares straujā attīstība, kur nozīmīgu lomu 

nodrošināja ES fondu ieplūde ekonomikā. Vispārējās valdības budžeta deficīts 2018. gadā veidoja 1,0% no 

IKP, kas atbilst likumā “Par vidējā termiņa budžeta ietvaru 2018., 2019. un 2020.gadam” noteiktajam 

vispārējās valdības budžeta deficīta līmenim 2018. gadā. 

2018. gadā ir nodrošināta aktīva dalība Latvijas nostājas veidošanā un paušanā dažādos formātos par 

Latvijai svarīgiem ES daudzgadu budžeta pēc 2020. gada elementiem, t.sk par Kohēzijas politiku pēc 

2020. gada. Veikti aprēķini par Kohēzijas politikas aploksni un iespējamiem ES pašu resursu iemaksu 

iespējamiem scenārijiem pēc 2020. gada. Izstrādāta un atbilstoši normatīvajiem aktiem apstiprināta 

Latvijas nacionālā pozīcija par 2019. gada ES vispārējo budžetu.  

Sagatavota informācija un viedoklis Latvijas interešu aizstāvībai ES Padomes Budžeta komitejā,  kā  arī par 

ES ikgadējā budžeta apropriāciju pārvedumiem attiecībā uz administratīvajiem izdevumiem, ES ēku 

projektiem, ārpolitikas programmām, attīstības palīdzības instrumentiem, trešo valstu atbalsta 

programmām, informācijas tehnoloģijām, humanitāro palīdzību, īpašo ārpusbudžeta instrumentu 

izmantošanu, kā arī ES budžeta izpildi un maksājumu attīstību. 

Izstrādāts publisks analītisks informācijas dokuments par Latvijas iemaksām un no ES vispārējā budžeta 

saņemto finansējumu, kā arī citu ES dalībvalstu bilancēm ES vispārējā budžeta kontekstā par 2017. finanšu 

gadu. 

Sniegts ieguldījums Latvijas nostājas sagatavošanā par ES daudzgadu budžetu, Kohēzijas draugu grupas 

deklarāciju, iespējamo Brexit ietekmi uz ES budžetu un par eirozonas budžetu uz Coreper, Vispārējo lietu 

padomes, decembra Eiropadomes un ES daudzgadu budžeta ad hoc darba grupas sanāksmēm.   

MINISTRIJA izstrādāja Latvijas pozīciju par Kohēzijas politiku pēc 2020. gada, iesaistot nozaru ministrijas, 

sociālos un sadarbības partnerus koordinētai un kopīgai nacionālo interešu aizstāvībai.  



10 

 

VALSTS BUDŽETA VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

Valsts budžeta vadības mērķis ir nodrošināt valdības prioritātēm, primāri atbalstot reformu īstenošanu, 

atbilstoša gadskārtējā valsts budžeta projekta izstrādi un valsts budžeta izpildi saskaņā ar gadskārtējo 

likumu par valsts budžetu. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Budžeta finansējums valsts funkciju īstenošanai nodrošināts savlaicīgi un atbilstošā apjomā. 

 Efektīvi un operatīvi nodrošināts valsts budžeta izpildes process. 

 Izveidots sasaistes mehānisms starp politikas rezultatīvajiem rādītājiem un budžeta izdevumiem, lai 

sniegtu informāciju par budžetu kā politikas realizācijas instrumentu. 

 Efektīvi organizēta grāmatvedības uzskaites funkcija centrālajās valsts budžeta iestādēs. 

TABULA NR.2 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja 

skaitliskā vērtība 2018. 

gadā 

Plānotais Izpilde 

Budžeta finansējums valsts 

funkciju īstenošanai nodrošināts 

atbilstošā apjomā 

Faktisko valsts budžeta izdevumu novirze 

no gadskārtējā budžeta likumā 

plānotajiem izdevumiem nepārsniedz 

1,5% 

 

1,5 0,7 

Efektīvi un operatīvi nodrošināts 

valsts budžeta izpildes process 

Finansējums valsts budžeta un saistību 

izpildei kārtējā mēnesī nodrošināts vismaz 

likviditātes rezerves apmērā  

(gada vidējais rādītājs (%), kuru nosaka, 

attiecinot kārtējā mēnesī nodrošinātā 

likviditātes finansējuma apjomu  pret 

attiecīgā mēneša likviditātes rezervi) 

100 240 

Visu nacionālajā valūtā (euro) iesniegto 

maksājumu rīkojumu izpilde nodrošināta 

vienas darba dienas laikā neatkarīgi no 

maksājumu rīkojumu skaita un summas 

(gada vidējais rādītājs (%), kuru nosaka, 

attiecinot darba dienā no klientiem 

saņemtos maksājumu rīkojumus euro 

valūtā pret darba dienā izpildītajiem 

maksājumu rīkojumiem) 

100 100 

Izveidots sasaistes mehānisms 

starp rezultatīvajiem rādītājiem 

un budžeta izdevumiem, lai 

sniegtu informāciju par budžetu 

kā politikas realizācijas 

instrumentu 

Budžeta paskaidrojumos iekļauto 

rezultatīvo rādītāju, kas izriet no attīstības 

plānošanas dokumentiem, īpatsvars no 

kopskaita (%) 85 85,6 

Efektīvi organizēta 

grāmatvedības uzskaites 

Sniegts grāmatvedības uzskaites 

ārpakalpojums valsts budžeta iestādēm 

(iestāžu skaits) 

8 8 



11 

 

funkcija centrālajās valsts 

budžeta iestādēs 

Paveiktais: 

Situācijā, kad sakarā ar 2018. gada 6. oktobrī notikušajām Saeimas vēlēšanām līdz 2018. gada beigām 

vēl nebija izveidots MK un netika pieņemts gadskārtējais valsts budžeta likums, atbilstoši pieņemtajiem 

grozījumiem Likuma par budžetu un finanšu vadību 15. panta deleģējumā un MINISTRIJAS 2018. gada 

13. decembra rīkojumam Nr.472 "Par Pamatprincipiem valsts pagaidu budžeta 2019.gadam 

sagatavošanai un izpildei" steidzami tika veikti nepieciešamie aprēķini un 2018. gada 18. decembrī izdots 

MINISTRIJAS rīkojums Nr.488 "Par valsts pagaidu budžetu 2019.gadam", lai 2019. gadā tiktu nodrošināti 

valsts darbībai nepieciešamie valsts budžeta izdevumi un ministrijām un citām centrālajām valsts 

iestādēm būtu pieejami resursi to funkciju veikšanai, tādējādi nodrošinot īstenojamo funkciju un 

sniedzamo pakalpojumu nepārtrauktību.  

2018. gada nogalē tika sagatavots informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas 

2019., 2020. un 2021.gadam rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta “Par 

vidēja termiņa budžeta 2019., 2020. un 2021.gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2019.gadam” 

izstrādes procesā”.   

Izdevumu pārskatīšanas tvērums 2018. gadam paredzēja divus pamatvirzienus – izmaiņas valsts budžeta 

politikas jomā, paredzot būtiskus grozījumus normatīvajos aktos, atslogojot ministrijām tehnisko darbu 

veikšanu un stiprinot analītisko darbu, un izmaiņas nozaru finansēšanas politikas jomā, uzmanību pievēršot 

efektīvai valsts nekustamo īpašumu izmantošanai un IKT jomas optimizācijai, kā arī līdzšinēji piešķirtā 

finansējuma pārskatīšanai, analizējot tā aktualitāti un sasniegto rezultātu. MINISTRIJAS sniedza arī savus 

priekšlikumus izdevumu efektivizēšanai atsevišķās nozarēs. 

Lai pilnveidotu un efektivizētu valsts budžeta izpildes analīzes procesu, samazinātu administratīvo slogu 

un pārvirzītu resursus analītiskajam darbam, MINISTRIJA veica līdzšinējā izpildes analīzes procesa 

padziļinātu izpēti un pārskatīšanu, un, ņemot vērā arī citu ministriju izteiktos ierosinājumus, izstrādāja jaunu 

normatīvo regulējumu1. Jaunais regulējums atceļ informācijas par valsts budžeta izpildi iesniegšanu par 

pirmo ceturksni, kā arī samazina tehniskā un manuālā darba veikšanu. Tajā pat laikā tiek stiprināta 

procesa saturiskā puse. Izpildes analīzes rezultātā ir pieejama kvalitatīvāka skaidrojošā informācija par 

resursu izlietojumu un ieguldījumu lietderību sabiedrības un nozares interesēs. Papildus šī informācija par 

valsts budžeta izpildes gaitu tiek izmantota valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas procesā, apropriāciju 

izmaiņu pieprasījumu vērtēšanā, operatīvas informācijas sagatavošanai Saeimai, publicitātei un 

komunikācijai ar sabiedrību un citām ieinteresētajām pusēm. 

Lai sabiedrībai sniegtu uztveramu informāciju par valsts budžetu kā politikas realizācijas instrumentu, 

sagatavots un MINISTRIJAS tīmekļvietnē pieejams interaktīvais budžets “Interaktīvais #budžets2018”, 

vizualizēti ministriju un citu centrālo iestāžu budžeti gan kopsavilkumā, gan detalizēti - vizualizācija 

“Ministriju #budžets2018”, FM tīmekļvietnes sadaļā “Valsts budžets” izstrādātas un izveidotas jaunas 

infografikas – Budžeta struktūra, vidēja termiņa budžeta plānošana, budžeta izstrāde un pieņemšana. 

Lai nodrošinātu pašvaldībām stabilu, funkciju veikšanai nepieciešamo finansējumu, un nodrošinātu, ka 

nevienai no pašvaldībām nav izlīdzināmo ieņēmumu samazinājuma, kā arī, lai nodrošinātu pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas likumā noteikto principu – radīt pašvaldībām līdzīgas iespējas ar likumu noteikto 

funkciju izpildei, pagaidu budžeta pamatprincipos tika iestrādāti speciālās budžeta dotācijas sadales 

principi. 

                                                      

1MK 2018.gada 10.aprīļa instrukcija Nr.2 "Instrukcija par valsts budžeta izpildes analīzi" ". 

https://likumi.lv/ta/id/298289-instrukcija-par-valsts-budzeta-izpildes-analizi


12 

 

Grāmatvedības uzskaites pakalpojums pilotprojekta 8 iestādēm sniegts atbilstoši standartizētajiem 

grāmatvedības uzskaites procesiem, kā arī turpināta pakalpojuma sniegšana esošajām MINISTRIJAS  

iestādēm. 

 

NODOKĻU UN NODEVU VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

Nodokļu un nodevu vadības mērķis ir valsts konkurētspējas un eksportspējas paaugstināšana, ienākumu 

nevienlīdzības mazināšana, virzība uz nodokļu ieņēmumiem 1/3 no IKP apmērā.     

Sagaidāmie rezultāti:  

 Stabila un prognozējama nodokļu politika, kas ilgtermiņā nodrošina pastāvīgus un stabilus nodokļu 

ieņēmumus. 

 Konkurētspējīgs darbaspēka nodokļu slogs (vismaz Baltijas reģionā) un ienākumu nevienlīdzības 

samazināšanās strādājošiem iedzīvotājiem. 

 Ierobežota ēnu ekonomika un nodokļu samaksas motivācijas uzlabošanās. 

 Vienkāršota nodokļu saistību izpilde un administrēšana. 

    TABULA NR. 3 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja 

skaitliskā vērtība 2018. 

gadā 

Plānotais Izpilde 

Palielināsies kopbudžeta 

ieņēmumi 

2016. gadā nodokļu īpatsvars IKP veidoja 

29,7%. 2018. gadā kopējais nodokļu 

apjoms pārsniegs 30%, un  2021. gadā 

iekasēto nodokļu apjoms virzīsies uz 1/3 no 

IKP 

 

30,3 29,4* 

Tiks piemērots nemainīgs un 

līdzīgs nodokļu slogs līdzīgiem 

ienākumu veidiem 

Nemainīgs un līdzīgs nodokļu slogs 

līdzīgiem ienākumu veidiem 

IIN 

20%/23%/ 

31,4% 

UIN 

0%/20% 

IIN 20%/23%/ 

31,4% 

UIN 0%/20% 

Samazināsies ēnu ekonomikas 

īpatsvars 

Saskaņā ar F.Šneidera pētījuma datiem 

Latvijas ēnu ekonomikas īpatsvars IKP 

2016. gadā bija 22,6% 

20,0 21,3 

Samazināsies darbaspēka 

nodokļu slogs 

Nodokļu plaisas rādītājs strādājošajam bez 

apgādībā esošām personām ar darba 

algu 67% apmērā no vidējās darba algas 

valstī 2020. gadā sasniegs 39,1% 

(2017. gadā bija 41,9%) 

Nodokļu plaisas rādītājs strādājošajam ar 

vienu apgādībā esošu personu un ar 

darba algu 67% apmērā no vidējās darba 

39,5 

 

 

 

34,6 

39,5 

 

 

 

34,6 



13 

 

algas valstī 2020. gadā sasniegs 33,5% 

(2017. gadā bija 36,6%) 

Paaugstināsies Latvijas reitings 

pēc “Doing Business” pētījuma 

rezultātiem 

14. vieta pēc nodokļu maksāšanas 

rādītāja (Paying taxes) 2020. gadā 

15 

13 

Samazināsies nodokļu 

administrēšanas izmaksas, euro 

Viena iekasētā euro izmaksas 0,011 euro 

2020. gadā 

0,013 
0,0128 

*Rādītājs atbilstoši pēdējām aktuālajām prognozēm (Stabilitātes programma 2019.-2022.) 

Paveiktais: 

Nodokļu reformas rezultātā mazinās darbaspēka nodokļu plaisa. 2018. gadā nodokļu plaisas rādītājs zemo 

algu saņēmējiem (ar darba algu 67% apmērā no vidējās darba algas valstī) bez apgādībā esošām 

personām, salīdzinot ar 2017. gadu, samazinājies par 2,4 procentpunktiem un bija 39,5% (ES vidēji 

2016. gadā šis rādītājs bija 38,4%). Bet nodokļu plaisas rādītājs zemo algu saņēmējiem (ar darba algu 67% 

apmērā no vidējās darba algas valstī) ar vienu apgādībā esošu personu, samazinājies par 2 

procentpunktiem un bija 34,6%. 

Latvija Pasaules Bankas Doing Business 2019 reitingā par 2018. gadu saglabā augsto 19. vietu (190 valstu 

konkurencē). Uzņēmējiem labvēlīgas vides novērtējumā Latvija atrodas 7. vietā ES dalībvalstu vidū, kas ir 

par vienu pozīciju augstāk nekā iepriekšējā gadā. Kā arī Latvija 2018. gadā ierindota 13.vietā pēc nodokļu 

nomaksas rādītāja.   

Atbilstoši Starptautiskajam nodokļu konkurētspējas indeksam 2  2018 Latvijā bija otra konkurētspējīgākā 

nodokļu sistēma OECD dalībvalstu vidū. Pēc veiktās nodokļu reformas esam pakāpušies par vienu vietu – 

no 3. vietas 2017. gadā.  

Lai nodrošinātu nodokļu politikas pamatnostādņu 2018.-2021. gadam īstenošanu, 2018. gadā turpinājās 

normatīvā regulējuma izstrāde, kas veicina stabilas un prognozējamas nodokļu politikas ieviešanu un 

attiecīgi ilgtermiņā pastāvīgus un stabilus nodokļu ieņēmumus.    

Lai sekmētu nodokļu politikas pamatnostādņu 2018.-2021. gadam pasākumu īstenošanu, īpaši jaunā UIN 

modeļa un IIN progresivitātes modeļa ieviešanu, veikts apjomīgs normatīvo aktu skaidrošanas darbs un 

veikti sabiedrības mērķa grupu informēšanas pasākumi.  

Lai mazinātu administratīvo slogu nodokļu maksātājiem attiecībā uz nodokļu nomaksu, tika izstrādāti un MK 

apstiprināti grozījumi IIN likumā, UIN likumā, PVN likumā, Mikrouzņēmumu nodokļa likumā, Izložu un 

azartspēļu nodevas un nodokļa likumā, Elektroenerģijas nodokļa likumā un Akcīzes nodokļa 

likumā. Likumprojektos paredzēts vienādot minēto nodokļu maksāšanas termiņu (nosakot to līdz pārskata 

iesniegšanas mēneša 23. datumam), radot iespēju nodokļu maksātājam no 2021. gada minētos nodokļus 

samaksāt vienā maksājumā un vienā kontā (vienotajā nodokļu kontā). 

Tiešo nodokļu jomā: 

 Lai uzlabotu Latvijas investīciju vides pievilcību, 2018. gadā turpināts darbs pie starpvalstu nodokļu 

līgumu bāzes paplašināšanas - spēkā stājies  nodokļu līgums, kas noslēgts starp Latvijas Republiku 

un Vjetnamas Sociālistisko Republiku; spēkā stājušies protokoli, ar ko groza noslēgtos nodokļu 

līgumus starp Latvijas Republiku un Singapūras Republiku un starp Latvijas Republiku un Šveices 

Konfederāciju; uzsākta Latvijas Republikas un Japānas un Latvijas Republikas un Ķīnas Tautas 

                                                      

2 Atbilstoši ASV domnīcas "Tax Foundation" vērtējumam. 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=168/Lp13
http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=169/Lp13
http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=170/Lp13
http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=171/Lp13
http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=172/Lp13
http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=173/Lp13
http://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=174/Lp13


14 

 

Republikas Honkongas īpašā administratīvā reģiona nodokļu līgumu piemērošana; noturētas 

sarunas par nodokļu līgumu slēgšanu ar Kosovas Republiku (līgums ir parafēts) un Šrilankas 

Demokrātiski Sociālistisko Republiku.  

 Lai nodrošinātu OECD BEPS (nodokļa bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas) novēršanas 

pasākumu plāna 6. un 14. aktivitātēs noteiktā minimālā standarta pārņemšanu un ieviešanu 

attiecībā uz jau esošajiem nodokļu līgumiem, iesniegts un MK apstiprināts likumprojekts “Par 

daudzpusējo konvenciju nodokļu bāzes  samazināšanas un peļņas novirzīšanas  novēršanas 

pasākumu ieviešanai attiecībā uz nodokļu konvencijām”. 

 Lai novērstu UIN bāzes samazināšanu un peļņas novirzīšanu, kā arī novērstu šādu rīcību negatīvu 

ietekmi uz konkurenci, efektivitāti, pārredzamību un taisnīgumu, tika izstrādīt grozījumi UIN likumā, to 

papildinot ar noteikumiem par kontrolētiem ārvalstu uzņēmumiem, nosakot Latvijas nodokļa 

maksātājam pienākumu maksāt UIN arī par ārvalstu sabiedrības, kurā nodokļu maksātājam ir 

būtiska līdzdalība, peļņas daļu, ja šīs ārvalsts sabiedrības peļņa ir gūta, veicot neīstus darījumus, kuru  

iemesls ir nodokļu priekšrocību gūšana. Tādējādi, pārņemot Padomes 2016. gada 12. jūlija direktīvas 

2016/1164/ES, ar ko paredz noteikumus tādas nodokļu apiešanas prakses novēršanai, kas tieši 

iespaido iekšējā tirgus darbību, normas, tiek stiprinātas Latvijas nodokļu pretizvairīšanās normas un 

aizsargāta UIN bāze Latvijā.  

 Izstrādāta un Eiropas Savienības Padomes darba grupā pausta Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija "Par priekšlikumu Padomes Direktīvai par digitālo pakalpojumu nodokļa kopējo sistēmu 

attiecībā uz ieņēmumiem, ko rada konkrētu digitālo pakalpojumu sniegšana". 

 Lai novērstu Solidaritātes nodokļa likuma 6. panta neatbilstību Latvijas Republikas Satversmes 

91. panta pirmajam teikumam, MK un Saeimā izskatīti grozījumi. Saeima atbalstīja modificētu 

grozījumu variantu, kas paredz, ka no 2019. gada 1. janvāra solidaritātes nodokļa likme ir 

samazināta līdz 25,5% un mainīts nodokļa sadalījums (1 procentpunkts – veselības aprūpes 

pakalpojumu finansēšanai un personalizēts maksājums – 14 procentpunkti – valsts pensiju speciālajā 

budžetā, 10,5 procentpunkti – IIN kontā).  

 Lai pārliecinātos par nodokļu stimulu sezonas laukstrādniekiem lietderību, ir izvērtēts sezonas 

laukstrādnieku ienākuma nodokļa režīms, kas stājās spēkā 2014. gada 1. jūnijā, un nosaka 

samazinātu IIN un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likmes piemērošanu sezonas 

laukstrādnieku ienākumam un samazināt darba devējiem (lauksaimniekiem) administratīvo slogu, 

kas saistīts ar lauksaimniecības nozarei raksturīgo – nevienmērīgo sezonas darbinieku plūsmu, un MK 

pieņemts lēmums saglabāt sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa režīmu, to atkārtoti izvērtējot.  

 

Netiešo nodokļu jomā: 

 Lai mazinātu nodokļu maksātāju admistratīvo slogu un uzlabotu akcīzes preču aprites 

admistrēšanas iespējas un mazinātu izvairīšanos no akcīzes nodokļa nomaksas veiktas šādas 

izmaiņas akcīzes jomā:  

o Pārskatīta kārtība, kādā VID izsniedz, pārreģistrē, anulē nodrošinājuma apliecību, aptur un 

atjauno nodrošinājuma apliecības darbību, atsaka izsniegt vai pārreģistrēt nodrošinājuma 

apliecību, piešķir vai atceļ vispārējā nodrošinājuma samazinājumu, piešķir vai anulē 

nodrošinājuma statusu. 

o Izstrādāts regulējums par elektronisku izziņu par naftas produktiem, kuriem piemēro 

samazinātu akcīzes nodokļa likmi vai atbrīvojumu no akcīzes nodokļa. 

o Precizēts regulējums, kas nosaka kārtību, kādā izsniedz sertifikātu, kas apliecina patstāvīgās 

mazās alus darītavas statusu, atsaka piešķirt patstāvīgas mazās alus darītavas statusu, anulē 

patstāvīgas mazās alus darītavas sertifikātu un piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi 

patstāvīgo mazo alus darītavu saražotajam alum. 

o Izstrādāts regulējums, kas paredz, ka komersanti, kuri taksācijas periodā veiks darbības ar 

akcīzes precēm, aprēķināto akcīzes nodokli nomaksās valsts budžetā vienotajā nodokļu 

kontā ne vēlāk kā līdz mēneša 23. datumam pēc attiecīgā taksācijas perioda beigām. 

Savukārt citas personas aprēķināto akcīzes nodokli nomaksās valsts budžetā vienotajā 



15 

 

nodokļu kontā un akcīzes nodokļa deklarāciju iesniegs trīs darba dienas pirms likumā 

noteiktā nodokļa nomaksas termiņa. Regulējums stājas spēkā 2021. gadā. 

o Noteikts pienākums personām, kas saņem kafiju un bezalkoholiskos dzērienus nodošanai 

patēriņam Latvijas Republikā, nomaksāt akcīzes nodokli valsts budžetā. 

o Noteikts regulējums, kas nosaka, ka neapstrādātās tabakas lapas no ārvalstīm arī ES 

dalībvalstīm tiek ievestas akcīzes preču noliktavā. 

o Noteikta akcīzes nodokļa samaksas kārtība personai, kurai izsniegta speciālā atļauja 

(licence) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai ir zaudējusi spēku vai anulēta, bet akcīzes 

preču noliktavā paliek akcīzes preču atlikumi, par kuriem nav iesniegts nodrošinājums. 

o Paredzēta iespēja, ka apstiprināts noliktavas turētājs, kuram ir speciālā atļauja (licence) 

darbībām ar naftas produktiem, varēs piemērot atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu naftas 

produktiem, kurus atsūknē no gaisakuģa pirms tehniskās apkopes vai remonta veikšanas un 

kurus pārvieto uz akcīzes preču noliktavu. 

o Noteikts pienākums dabasgāzes galalietotājiem, kas Latvijas Republikā no citas ES 

dalībvalsts savām patēriņam ievedīs vai saņems dabasgāzi, pirms darījuma uzsākšanas 

informēt par to VID. 

o Dota iespēja nemarķēt ar akcīzes nodokļa markām alkoholiskos dzērienus, kuri iepildīti arī 

cita veida iepakojumos ar tilpumu līdz 100 mililitriem. 

o Ar akcīzes nodokļa markām nebūs jāmarķē alkoholiskie dzērieni un tabakas izstrādājumi, 

kurus fiziskā persona saņem savam patēriņam arī no ārvalstīm, kas nav ES dalībvalsts. 

o Ieviesta iespēja komersantam, kurš ir saņēmis speciālo atļauju (licenci) alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai akcīzes nodokļa likmju maiņas gadījumā neveikt inventarizāciju par 

alkoholiskajiem dzērieniem, kuru primārais iepakojums ir atvērts tirdzniecībai un atvērtā 

iepakojuma vienības tilpums nepārsniedz divus litrus. 

 Lai nodrošinātu EK 2017. gada 15. decembra Īstenošanas lēmuma (ES) 2018/576 piemērošanu, 

izstrādāts regulējums par akcīzes nodokļa marku kā drošības elementu tabakas izstrādājumiem un 

par tādiem drošības elementiem tabakas izstrādājumiem, kas nav akcīzes nodokļa marka, veicot 

atbilstošus grozījumus likumā “Par akcīzes nodokli” un Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 

produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā. 

 Lai nodrošinātu EK 2017. gada 15. decembra Īstenošanas regulas (ES) 2018/574 piemērošanu, 

izstrādāti grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 

ierīču un to šķidrumu aprites likumā attiecībā uz tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēmas izveidi 

un darbību. 

 Izstrādāta un ES Padomes darba grupā pausta sākotnējā Latvijas Republikas pozīcija par EK 

sagatavoto priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par datorizētas sistēmas 

ieviešanu akcīzes preču pārvietošanai un uzraudzībai. 

 Izstrādāta un ES Padomes darba grupā pausta sākotnējā Latvijas Republikas pozīcija par EK 

sagatavoto priekšlikumu Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu 92/83/EEK par to, kā saskaņojams 

akcīzes nodoklis spirtam un alkoholiskajiem dzērieniem. 

 Lai nodrošinātu PVN normu pilnveidošanu, tai skaitā  transponētu ES direktīvas PVN jomas 

normatīvajos aktos, tika izstrādāti grozījumi PVN likumā: 

o attiecībā uz PVN piemērošanu darījumos ar vaučeriem; 

o attiecībā uz konkrētām PVN saistībām elektronisko pakalpojumu sniegšanā un preču 

tālpārdošanā; 

o attiecībā uz PVN piemērošanu apbūves tiesībām; 

o precizējot PVN atbrīvojuma piemērošanu izmaksu pārdales grupas ietvaros veiktajiem 

darījumiem atbilstoši ES Tiesas spriedumā nolemtajam;  

o precizējot apgrieztās jeb reversās PVN maksāšanas kārtības piemērošanas tvērumu melno 

un krāsaino metālu pusfabrikātu piegādēm. 

 Veikts apgrieztās jeb reversās PVN maksāšanas kārtības ieviešanas efektivitātes un tās turpmākas 

piemērošanas izvērtējums, kas nosaka, kamēr apgrieztā jeb reversā PVN maksāšanas kārtība ir 



16 

 

efektīvs līdzeklis cīņā ar PVN krāpšanu, turpināt piemērot šo kārtību tajās nozarēs, kurās tā ir ieviesta 

saskaņā ar Direktīvu 2006/112/EK. 

 EK ir iesniegts atkāpes pieprasījums, ar ko Latvija lūdz atļauju turpināt piemērot apgriezto jeb reverso 

PVN maksāšanas kārtību darījumiem ar kokmateriāliem. 

 Izstrādāta un ES Padomes darba grupās pausta sākotnējā Latvijas Republikas pozīcija par EK 

sagatavoto priekšlikumu modernizētai PVN likmju politikai. 

 Izstrādāta un ES Padomes darba grupās pausta sākotnējā Latvijas Republikas pozīcija par EK 

priekšlikumu galīgās PVN sistēmas pirmā posma īstenošanai. 

 

Nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā: 

 2018. gadā ir izstrādāts un apstiprināts tiesiskā regulējuma ietvars ievērojamām izmaiņām nodokļu 

administrēšanas un uzskaites pilnveidošanā, proti, ir radīts tiesiskais pamats, lai ieviestu vienoto 

nodokļu kontu un VID administrēto valsts budžeta ieņēmumu uzskaitē ieviestu starptautiskajiem 

publiskā sektora grāmatvedības standartiem atbilstošu uzskaiti, t.i., uzskaiti pēc uzkrājuma principa. 

Savukārt minētais ir viens no stūrakmeņiem, lai VID izstrādātu un ieviestu fundamentāli jaunu 

maksājumu administrēšanas informācijas sistēmu, kas nodrošinās sabiedrībai augstas kvalitātes VID 

pakalpojumus, kā arī mūsdienīgu un ērtu valsts budžeta maksājumu administrēšanu. 

 Sadarbībā ar VID ir sagatavots “Ziņojums par ēnu ekonomikas lielumu un īstenoto pasākumu 

efektivitāti”, kurā atspoguļoti ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumi laika periodā  no 2016. līdz 

2018. gadam un normatīvajos aktos noteikto normu piemērošanas efektivitāte.  Veikta analīze par 

pieņemto normatīvo aktu un tajos ietverto tiesību normu ietekmi ēnu ekonomikas ierobežošanā, 

izmantojot pieejamo informāciju par salīdzinošiem datiem, pēc kuriem var veikt novērtējumu par 

noteiktu jomu raksturojošām statistikas tendencēm, ēnu ekonomikas faktoru un ietekmes analīzi.  

 2018. gada 7. septembrī ir notikusi Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes sēde, kurā vērtēta ēnu 

ekonomikas apkarošanas plāna uzdevumu izpilde. Aktualizēts ēnu ekonomikas apkarošanas plāns, 

sniedzot informāciju par uzdevumu izpildes progresu, kā arī ietverot plānā jaunus uzdevumus. 

 Ir izstrādāts “Čeku loterijas likums”, kas stāsies spēkā 2019. gada 1. jūlijā, un sagaidāms, ka līdz ar 

iespējām iegūt vērtīgas balvas pieaugs iedzīvotāju skaits, kuri pieprasīs pirkumu apliecinošus čekus 

vai kvītis, tādējādi ar personisku ieguldījumu sekmējot godīgu nodokļu nomaksu.  

 Skaidras naudas lietojuma ierobežojumi, darījumu aizdomīgu pazīmju papildināšana, taksometru 

nozares regulējuma pilnveidojumi, elektroniskās komercijas regulējuma un transfertcenu 

regulējuma pilnveidošana,  pienākuma sniegt informāciju par fiziskas personas apgrozījumu 

noteikšana, elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas paplašināšana būvniecības jomā, 

azartspēļu uzraudzības pilnveidošana un citas pieņemtās tiesību normas sniegs būtisku ietekmi 

noteiktu nozaru darbības caurskatāmības veicināšanā un nodokļu nomaksā.  

 Lai mazinātu ēnu ekokonomiku būvniecības sektorā, 2018. gadā ir sagatavots likumprojekts 

“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””, kas paredz no 2020. gada 1. janvāra ievērojami 

mazināt būvdarbu izmaksu slieksni (proti no 1 miljona euro uz 350 000 euro) attiecībā uz 

būvlaukumiem, kuros ieviešama elektroniskās darba laika uzskaites sistēma, t.i., plānots, ka no 

2020. gada 1. janvāra elektroniskās darba laika uzskaites sistēma būs ieviešama arī būvlaukumā, 

kurā būvdarbu izmaksas ir 350 000 eiro vai vairāk. 

 

KOHĒZIJAS POLITIKAS FONDU, EEZ UN NORVĒĢIJAS FINANŠU 

INSTRUMENTU UN ŠVEICES PROGRAMMAS VADĪBA DARBĪBAS 

REZULTĀTI  

Mērķis darbības virziena ietvaros ir nodrošināt efektīvu, mērķtiecīgu un likumīgu Kohēzijas politikas ES fondu, 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu, Šveices programmas līdzekļu ieguldīšanu Latvijas tautsaimniecībā 

atbilstoši valsts attīstības prioritātēm un strukturālajiem izaicinājumiem. 

 



17 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Nodrošināta ES fondu programmu savlaicīga īstenošana un efektīva ES fondu līdzekļu novirzīšana 

tautsaimniecībā, kā arī to pastāvīga uzraudzība, stiprinot ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas 

perioda vadības sistēmu. 

 Līdz 2018. gada 30. oktobrim sākti Eiropas strukturālo un investīciju fondu projekti vismaz 2,4 miljardu 

eiro apmērā. 

 Izveidota un nodrošināta uz klientu, t.i. uz ES fondu vadībā iesaistītu iestādi, vērsta vadības kontroles 

sistēmas pilnveidošana un atbalsta sniegšana. 

TABULA NR.4 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā 

vērtība 2018. gadā 

Plānotais Izpilde 

Noslēgti līgumi par 2014.-2020. 

gada plānošanas perioda 

Kohēzijas politikas ES fondu 

projektu īstenošanu (kopējās 

attiecināmās izmaksas, t.sk. ES 

fondu finansējuma daļa) 

Miljardi eiro  3,5 t.sk.vismaz 2,4, 

ES fondu daļa 

4,2, t.sk. 3,2 ES 

fondu daļa 

Sasniegti ES fondu un EEZ un 

Norvēģijas finanšu instrumentu 

snieguma ietvara rādītāji 

atbilstoši plānotajam 

ES fondu starpposma rādītāju 

ikgadējā MK apstiprinātā 

plāna izpilde (%) 

85 92 

Nodrošināta profesionāla, 

efektīva un uz rezultātu vērsta 

Centrālās finanšu un līgumu 

aģentūras, kā sadarbības 

iestādes, darbība. 

Klientu apmierinātības līmenis 

par sadarbību ar Centrālās 

finanšu un līgumu aģentūras 

darbību  

80 

 

 

 

 

 

80 

 

 

Nodrošināta profesionāla, 

efektīva un uz sadarbību vērsta 

vadošās iestādes darbība. 

Atbildīgo iestāžu, sadarbības 

iestāžu un republikas pilsētu 

pašvaldību apmierinātības 

līmenis ar vadošās iestādes 

darbību (%) 

75 83 

Paveiktais: 

2018. gadā Latvija no EK ir saņēmusi atlikušos noslēguma maksājumus 197,4 miljonu eiro apmērā par 

veiktām ES fondu investīcijām Latvijā 2007. – 2013. gada plānošanas periodā, kas apliecina sekmīgu 

programmu mērķu sasniegšanu un pamatotu ES finansējuma pilnā 4,5 miljardu eiro apmērā izmantošanu. 

2018. gada 30. jūnijā ir noslēgusies projekta “Paula Stradiņa slimnīcas būve “A1”” ieviešana, nodrošinot A 

korpusa 1. kārtas būves ar kopējo platību 30 532,3 m2 pilnu funkcionalitāti. Atbilstoši EK un nacionālajam 

regulējumam joprojām turpinās programmu pēcuzraudzības periods, kurā projektu īstenotāji nodrošina 

pabeigto projektu funkcionālo darbību, un ES fondu vadībā iesaistītās iestādes nodrošina projektu 

pēcieviešanas uzraudzību. 



18 

 

ES fondu 2014.-2020. gadu plānošanas periodā Kohēzijas politikas ES fondu investīciju izmantošanas 

iespējas kopā līdz 2018. gada 31. decembrim ir nodrošinātas 1246 projektu līgumiem par 4,2 miljardiem eiro 

kopējām attiecināmajām izmaksām, t.sk. 3,2 miljardiem eiro ES fondi jeb 72.2% no pieejamā ES finansējuma 

4,4 miljardu eiro apmērā. Tas par 33% pārsniedz MINISTRIJAS stratēģijas 2018. gadam noteikto mērķi. 

2018. gadā projektu ieviešana ir ievērojami dinamiskāka, par ko liecina arī 2018. gada valsts budžeta 

izdevumi ES fondu projektu investīcijām kopā 719 miljonu eiro, kas ir par 78% vairāk nekā 2017. gadā. 

Attiecīgi valsts budžeta ieņēmumos līdz 2018. gada beigām no EK jau saņemti kopā 943,5 miljoni eiro (21% 

no kopējās ES fondu “aploksnes”). Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir ievērojami kāpis gan investīciju 

temps, gan prognožu izpilde – 2016. gadā finansējuma saņēmējiem izmaksāti 204,3 miljoni eiro (64,9% 

izpilde), 2017. gadā finansējuma saņēmējiem izmaksāti 346,4 miljoni eiro (79,5% izpilde), bet 2018. gadā - 

610,9 miloni eiro (91,7% izpilde). 

2018. gads bija īpaši aktīvs projektu īstenošanas periods. Līdz 2018. gada beigām ir izpildīti noteiktie 

starpposma mērķi visās nozarēs. Starpposma mērķi ietver gan sasniedzamos finanšu rādītājus, gan 

iznākuma un ieviešanas posmu uzraudzības rādītājus, kas parāda praktiski paveikto valsts attīstībā un 

iedzīvotāju labklājības paaugstināšanai. Piemēram, ir atbalstīti 2 735 komersanti, ar daudzdzīvokļu ēku 

siltināšanu 725 mājsaimniecībās uzlabota energoefektivitāte, rekonstruēti vai modernizēti ap 360 km 

autoceļu, 285 personas ar garīga rakstura traucējumiem saņēmušas sabiedrībā balstītus sociālos 

pakalpojumus – šie ir tikai daži no rezultātiem. Par šiem sasniegumiem 2019. gadā Latvija var turpināt savu 

attīstības ceļu, investējot līdz šim rezervēto investīciju finansējumu 6% apjomā. Lai turpmākais ceļš ir 

maksimāli efektīvs, tiek paredzēts izvērtēt, kur ieguldīt finansējumu, par kuru līdz šim nav noslēgti projektu 

līgumi. Līdz šim apstiprinātas piecas ES fondu atbildīgo iestāžu izstrādātas un vadošās iestādes saskaņotas 

vienkāršoto izmaksu metodikas, kas samazinās administratīvo slogu projektu īstenošanā tādās darbībās kā 

darba aizsardzība, medicīnisko iekārtu iegāde ģimenes ārstiem, sociālo darbinieku apmācību procesā, kā 

arī jauniešu iniciatīvu projektu īstenošanā un zinātniskā personāla atbalstam. 2018. gada 21. septembrī tika 

apstiprināta vadošās iestādes izstrādātā horizontālā viena kilometra vienas vienības izmaksu metodika, kas 

nosaka vieglā transportlīdzekļa un sabiedriskā (reģionālās starppilsētu nozīmes, reģionālās vietējās nozīmes 

maršruti) transporta likmi par nobrauktu 1 km projektu ietvaros. Turpināts aktīvs darbs pie jaunu vienkāršoto 

izmaksu metodiku izstrādes, kas kopumā veicina efektīvu administratīvo resursu izmantošanu un rezultātu 

sasniegšanu, samazina kļūdu skaitu un paātrina finansējuma apriti projektos.  

Lai turpmākos gadus Latvija varētu baudīt jaunu un ilgtspējīgu investīciju ieplūdumu fokusētās jomās un 

turpinātu stiprināt divpusējās attiecības ar donorvalstīm EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu finansējuma 

2014. – 2021. gada periodā, 2018. gadā ir veikti nozīmīgi perioda uzsākšanas sagatavošanas darbi, t.i. 

valdībā apstiprināti nepieciešamie horizontālie MK noteikumi, izstrādāts vadības un kontroles sistēmas 

apraksts, trīs no sešu programmu koncepcijām ir izstrādātas, saskaņotas ar nacionālajiem un donoru 

sociālajiem un sadarbības partneriem, apstiprinātas MK un saskaņotas ar donorvalstīm, lai 2019. gada laikā 

varētu sākties investīciju projektu īstenošana. 

Lai nodrošinātu iespējami efektīvāku publisko līdzekļu pārvaldību un informētību par Kohēzijas politikas ES 

fondu, EEZ un Norvēģijas līdzfinansēto investīciju progresu un rezultātiem, MINISTRIJA regulāri informē 

Saeimas komisijas un valdību, kā arī plašāku sabiedrību par investīciju progresu un risku novērtējumu, 

sniedzot priekšlikumus ar mērķi Latvijā pilnvērtīgi izmantot ES atbalsta finansējuma sniegtās investīciju 

iespējas. 

2018. gadā turpināts intensīvs darbs pie Latvijas interešu aizstāvības ES Padomes darba grupās ES fondu 

2021. – 2027. gada plānošanas periodā, t.sk. izstrādājot Latvijas Republikas pozīciju Nr.2 Par Kohēzijas 

politiku pēc 2020. gada, kas apstiprināta MK 2018. gada 10. jūlijā. MINISTRIJA darbam ar regulu 

priekšlikumiem ir izveidojusi Kohēzijas politikas nākotnes darba grupu, kuras sastāvā iekļautas gan nozaru 

ministrijas, gan sociālie partneri ar mērķi koordinēt Latvijas nostājas.  2018. gada beigās panākta vienošanās 

par 2021. – 2027. gada Kohēzijas politikas kopīgo noteikumu regulas plānošanas, kā arī vadības sistēmas 

blokiem. MINISTRIJA sadarbībā ar EM, Pārresoru koordinācijas centru un nozaru ministrijām 2018. gadā 

decembrī sāka darbu pie Latvijas investīciju vajadzību apkopošanas divpusējām sarunām ar EK saistībā ar 

gatavošanos 2019. gada Eiropas Semestra procesa, kura ietvaros gaidāmi priekšlikumi Latvijas Kohēzijas 



19 

 

politikas ieguldījumiem 2021. - 2027. gada plānošanas periodā. Balstoties uz veikto investīciju apkopojumu, 

izstrādāts Latvijas nostājas dokuments (non-paper), kas apstiprināts MK 2019. gada 15. janvārī kā pielikums 

informatīvajam ziņojumam ''Par 2019. gada Eiropas semestri''. Īpaša uzmanība veltīta interešu aizstāvībai 

attiecībā uz Latvijai pieejamo Kohēzijas politikas piešķīruma palielināšanu kontekstā ar depopulācijas 

radītajiem izaicinājumiem, kā arī ES fondu līdzfinansējuma likmju saglabāšanu esošajā apjomā un lielākas 

elastības nodrošināšanu regulējumā noteiktajiem ieguldījumu sliekšņiem konkrētās jomās (tematisko 

koncentrāciju). 

2018. gadā veikti vairāki ES fondu lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtējumi – gan ES fondu 2007. –

2013. gada plānošanas perioda noslēguma tematiskie izvērtējumi, vērtējot kopējo ES fondu atbalsta 

devumu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā, transporta nozarē, uzņēmējdarbības atbalstā un 

vides pasākumos, gan ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda lietderības un ietekmes izvērtējumi 

jauniešu nodarbinātības atbalsta jomā. Izvērtējumu rezultāti izmantojami sniegtā ES fondu atbalsta 

pilnveidošanā un mērķtiecīgā to ieguldīšanā Latvijas tautsaimniecībā. Plašāka informācija par izvērtējumos 

gūtajām atziņām pieejama ES fondu tīmekļa vietnē (https://www.esfondi.lv/es-fondu-izvertesana-1). 

 

FINANŠU TIRGUS POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

Mērķis darbības virziena ietvaros ir veidot finanšu tirgus sektora politiku, kas nodrošina Latvijas 

tautsaimniecības attīstību un finanšu sektora sniegto pakalpojumu pieejamību. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Efektīva finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu ieviešana tirgus nepilnību risināšanai. 

 Nodrošināts regulārs valsts vērtspapīru piedāvājums iekšējā tirgus investoriem. 

 Stiprināta Latvijas, kā starptautisko finanšu institūciju kapitāla daļu turētājas, loma. 

 Finanšu tirgus attīstību atbalstošs un starptautiski konkurētspējīgs regulējums. 

 

TABULA NR.5  

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja 

skaitliskā vērtība 

2018.gadā 

Plānotais Izpilde 

Finansējuma pieejamības 

nodrošināšana 

Palielināts rezidentu 

mājsaimniecību un uzņēmumu 

kredītportfelis (% no IKP) 

 

6 

 

-4,59 

Paplašināta kapitāla instrumentu 

pieejamība Latvijas rezidentu ne-finanšu 

uzņēmumiem un investīciju iespējas 

institucionālajiem un privātajiem 

investoriem 

Kopējā kapitāla tirgus 

kapitalizācijas apjoma 

paaugstināšana(% no IKP) 

 

1,5 

 

-2 

Uzturēts valsts vērtspapīru piedāvājums 

iekšējā finanšu tirgus dalībniekiem  

Iekšējā aizņēmuma vērtspapīru 

apjoms apgrozībā attiecīgā 

gada beigās nav mazāks par 

apjomu gada sākumā (minimālā 

starpība starp vērtspapīru 

apgrozībā esošo apjomu gada 

0 0 

https://www.esfondi.lv/es-fondu-izvertesana-1


20 

 

beigās un gada sākumā, miljonos 

euro)3 

Tirgus nepilnību risināšanai pielāgoti 

finanšu instrumenti 

Finanšu instrumentu valsts 

atbalsta programmu portfelis 

tirgus nepilnību risināšanai 

(miljonos euro) 

522,63 513,72 

Stiprināta Latvijas kā starptautisko finanšu 

institūciju kapitāla daļu turētājas loma 

Pārvaldīto kapitāla daļu apjoms 

(miljonos euro ekvivalentā) 

996 2916 

Paveiktais:  

Lai pilnībā ieviestu Finanšu sektora attīstības plāna 2017. - 2019. gadam horizontālo prioritāti – novērst 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas riskus, paaugstinot valsts starptautisko 

reputāciju finanšu tirgos, tika izstrādāts un 2018. gada 25. septembrī apstiprināts pasākumu plāns 

"Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai laika 

periodam līdz 2019.gada 31.decembrim", kurā ietverto pasākumu īstenošanas mērķis ir stiprināt Latvijas 

spējas cīnīties ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorisma finansēšanu un proliferāciju un samazināt 

vispārējos noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas riskus, nodrošinot atbilstību 

starptautiskajām saistībām un standartiem noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršanas jomā un veicinot sabiedrisko drošību, ekonomiskās vides konkurētspēju un uzticību Latvi jas 

jurisdikcijai.   

Iepriekš minētā mērķa sasniegšanai, 2018. gadā ir izstrādāti normatīvie akti: 

Ar Saeimas 2018. gada 26. aprīlī pieņemtajiem grozījumiem NILLTFN likumā Latvijā reģistrētām bankām ir 

aizliegts sadarboties ar čaulas uzņēmumiem un apkalpot to kontus. Aizliegums attiecas uz kredītiestādēm, 

maksājumu iestādēm, elektroniskās naudas iestādēm, ieguldījumu brokeru sabiedrībām, kā arī uz klientu 

individuālo portfeļu pārvaldīšanu un atvērto ieguldījumu fondu apliecību izplatīšanu ieguldījumu pārvaldes 

sabiedrībām. 

MINISTRIJA kā SRSP Koordinējošā iestāde Latvijā nodrošināja Latvijas institūciju strukturālo reformu atbalsta 

projektu pieteikumu koordinēšanu un iesniegšanu SRSP finansējuma apstiprināšanai un projektu 

īstenošanai. Saskaņā ar 2018. gada 1. novembra likumu “Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

un terorisma finansēšanas novēršanas likumā”, sākot ar 2019. gada 1. Janvāri, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas novēršanas dienestam tiek noteikta jauna institucionālā pārraudzība. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas novēršanas dienestu ar 2019. gada 1.janvāri pārrauga MK ar iekšlietu ministra starpniecību. 

Ir izveidota uzraudzības un kontroles institūciju sadarbības un koordinācijas platforma Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta vadībā. Kopš 2018. gada 6. novembra ne retāk kā reizi mēnesī 

platformas dalībnieki diskutē par Sektorālo risku novērtējumu sagatavošanu. 

                                                      

3 Pieļaujama atkāpe, veicot negatīvas neto emisijas kārtējā gada ietvaros, ja tā attiecīgajā apmērā tiek kompensēta, plānojot 

nākamā gada aizņemšanās apjomus iekšējā tirgū. 

 



21 

 

Vidēja termiņa nodokļu politikas pārskatīšanai, publiskā un privātā sektora kapacitātes stiprināšanai 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanā un apkarošanā un kapitāla tirgus attīstībai:  

 SRSP 1. kārtā 2016. gadā tika iesniegti un apstiprināti 10 projektu pieteikumi par kopējo summu 1,6 

miljoni eiro (īstenošanai 2017. – 2019. gadā);  

 SRSP 2. kārtā 2017. gadā tika iesniegti 28 projektu pieteikumi, no kuriem apstiprināti 7 projekti par 

kopējo summu 1,6 miljoni eiro (īstenošanai 2018. – 2020. gadā). 

Lai pilnveidotu nodrošināto vērtspapīru jomas regulējumu, 2018. gada 19. februārī MINISTRIJA uzsāka SRSP 

projektu “Segto obligāciju un vērtspapirizācijas tiesiskā un regulatīvā ietvara izveide”. Projekta pirmajā 

posmā ir izstrādāts projekta koncepcijas ziņojums par segto obligāciju un vērtspapirizācijas ietvara izveidi 

Latvijā. Projekta koncepcijas ziņojums paredz Baltijas mēroga segto obligāciju regulējuma izveidi. 

Šobrīd tiek izstrādāta segto obligāciju regulējuma likumprojektu pakotne – speciālais likums un grozījumi 

saistītajos likumos.  

Lai pilnveidotu regulējumu atvasināto finanšu instrumentu jomā, 2018. gadā SRSP projekta ietvaros tika 

izstrādāts koncepcijas ziņojums par izslēdzošā ieskaita tiesisko regulējumu un uzsākts darbs pie likumprojekta 

par izslēdzošo ieskaitu. SRSP 3. kārtā 2018. gadā tika iesniegti 28 projektu pieteikumi, no kuriem apstiprināti 

14 projekti par kopējo summu 3,8 miljoni eiro (īstenošanai 2019. – 2020. gadā). 

 No 2018. gada 1. marta ir paplašināts Altum mājokļu garantiju programmas saņēmēju loks: 

 valsts atbalstu mājokļa iegādei varēs saņemt arī jaunie speciālisti vecumā līdz 35 gadiem, kuriem 

apgādībā nav bērnu, un ģimenes ar bērniem līdz 23 gadu vecumam; 

 no programmas darbības sākuma jaunajiem speciālistiem ir piešķirtas gandrīz 900 garantijas 6 

miljonu eiro apmērā un aptuveni 4 gadu laikā programmā ir atbalstītas vairāk nekā 10 300 ģimenes 

ar bērniem, izsniedzot garantijas 73 miljonu eiro apmērā.  

 

NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS UN TERORISMA 

FINANSĒŠANAS NOVĒRŠANAS POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS 

REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršanas sistēmas Latvijā atbilstību starptautiskajām saistībām un standartiem, veicinot sabiedrisko 

drošību, ekonomiskās vides konkurētspēju un uzticību Latvijas jurisdikcijai. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Starptautiskajām saistībām un standartiem atbilstošs regulējums NILLTFN jomā. 

 Stiprināta uzraudzības, kontroles un tiesībaizsardzības institūciju, kā arī likuma subjektu kapacitāte 

NILLTFN un apkarošanas jomā. 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

TABULA NR.6  

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018.gadā 

Plānotais Izpilde 

Organizētas apmācības 

uzraudzības, kontroles un 

tiesībaizsardzības 

institūcijām, lai veicinātu to 

kapacitāti NILLTFN un 

apkarošanas jomā 

Apmācīto personu skaits.4  380 714 

Organizētas apmācības 

likuma subjektiem, lai 

veicinātu to izpratni par 

NILLTFN 

Apmācīto personu skaits.5 60 126 

Nodrošināta 

starptautiskajiem 

standartiem un labākajai 

praksei atbilstoša NILLTFN 

riska pārvaldības sistēmas 

ieviešana publiskā un 

privātā sektora struktūrās 

Latvijai sniegto OECD Finanšu 

tirgu komitejas un OECD 

Kukuļošanas apkarošanas 

starptautiskajos biznesa 

darījumos darba grupas 

rekomendāciju izpilde 

(rekomendāciju skaits). 

0 02 (daļēja izpilde) 

Nodrošināta 

starptautiskajiem 

standartiem un labākajai 

praksei atbilstoša NILLTFN 

riska pārvaldības sistēmas 

ieviešana publiskā un 

privātā sektora struktūrās 

Sagatavota un iesniegta 

Kontroles dienestam 

nepieciešamā informācija un 

komentāri par MONEYVAL 

5. kārtas izvērtējuma ziņojuma 

projektu NILLNTFN jomā un 

veiktas sarunas ar MONEYVAL 

ekspertiem par Latvijas 

novērtējumu. 

0 Izpilde turpinās 

2019. gadā 

Paveiktais: 

Izstrādāts visaptverošs pasākumu plāns MONEYVAL 5. kārtas novērtējuma ietvaros izvirzīto rekomendāciju 

ieviešanai līdz 2019. gada 31. decembrim, lai ieviestu nepieciešamos pasākumus NILLTFN sistēmas 

efektivitātes uzlabošanai.  

2018. gada 12. februārī MINISTRIJĀ notika MONEYVAL novērtējuma ziņojuma projektā vērtēto institūciju 

koordinācijas sanāksme, kurā tika apspriestas tālākās darbības, lai nodrošinātu koordinētu darbu pie 

MONEYVAL Latvijas novērtējuma ziņojuma projekta komentāru sagatavošanas, kā arī gatavošanos 

tālākajiem vērtēšanas posmiem. 

2018. gada 21. martā tika pieņemts papildu pasākumu plāns, lai palielinātu finanšu sektora atbilstību 

NILLTFN, kuras galvenais mērķis ir mērķtiecīgi samazināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

                                                      

4 Dati ietver 2017.-2018.gadā apmācīto personu skaitu ES Strukturālo reformu atbalsta programmas projekta ietvaros (apmācību 

programmas īstenošanas periods – 2017.-2019.gads). 

5 Dati ietver 2017.-2018.gadā apmācīto personu skaitu ES Strukturālo reformu atbalsta programmas projekta ietvaros (apmācību 

programmas īstenošanas periods – 2017.-2018.gads). 



23 

 

finansēšanas riskus. Plānā iekļautie 23 pasākumi ir nozīmīgi īstermiņā Latvijas NILLTFN pasākumu 

pilnveidošanai. 

Veikti papildu pasākumi, lai nodrošinātu nedeklarētas vai nepatiesi deklarētas skaidras naudas aizturēšanu 

uz robežas. 

Ar grozījumiem Kredītiestāžu likumā, tiek noteiktas prasības visiem kredītiestāžu darbiniekiem un vadībai, 

kuru amata pienākumi tieši saistīti ar kredītiestādes sniegtajiem finanšu pakalpojumiem, nodarbinātības 

ierobežojumu, ja šīs personas ir sodītas par tīšu noziedzīgu nodarījumu, bet sodāmība nav dzēsta vai 

noņemta, kā arī tad, ja šīm personām ir maksātnespējas process vai no tā nav pagājis viens gads. Vienlaikus 

ir iekļauta norma par aizliegumu kredītiestādes akcionāram – fiziskai personai ar tiešu vai netiešu būtisku 

līdzdalību (10%) aizliegums būt par šīs pašas kredītiestādes valdes locekli, valdes priekšsēdētāju vai 

kredītiestādes augstākajā vadībā ietilpstošu darbinieku. 

Kopš 2018. gada maija ir izveidota publiskā un privātā sektora informācijas apmaiņas platforma, ņemot 

vērā grozījumus NILLTFN likumā, kas ļauj finanšu iestādēm labāk identificēt riskus un koncentrēties uz 

prioritārajiem jautājumiem, kā arī palīdz Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienestam un 

tiesībsargājošām iestādēm saņemt kritisku informāciju, lai atbalstītu viņu centienus traucēt legalizēt 

noziedzīgi iegūtus līdzekļus un izdarīt citus finanšu noziegumus. 

 

PAŠVALDĪBU FINANSĒŠANAS UN FINANŠU UZRAUDZĪBAS 

DARBĪBAS REZULTĀTI  

Darbības virziena mērķis ir izstrādāt fiskāli atbildīgu pašvaldību finansēšanas politiku, nodrošināt efektīvu 

finanšu resursu pieejamību pašvaldībām un nodrošināt regulāru pašvaldību finansiālās darbības 

uzraudzību. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Nodrošināta fiskāli atbildīga pašvaldību finansēšanas politika gadskārtējam gadam un vidējā 

termiņā; 

 Nodrošināts stingrs un fiskāli atbildīgs pašvaldību aizņēmumu saistību uzņemšanās un izpildes 

process. 

TABULA NR.7 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018.gadam 

Plānotais Izpilde 

Fiskāli atbildīga pašvaldību 

finansēšanas politika 

gadskārtējam gadam un 

vidējā termiņā  

Pašvaldību nodokļu ieņēmumu 

īpatsvars vispārējās valdības 

nodokļu ieņēmumos pie 

nemainīga valsts un pašvaldību 

funkciju sadalījuma nav mazāks 

par 19% (%). 

19,6% 19,3% 

Stingrs un fiskāli atbildīgs 

pašvaldību aizņēmumu 

saistību uzņemšanās un 

izpildes process. 

Pašvaldību finansiālās darbības 

efektīvas uzraudzības rezultātā 

nevienā no pašvaldībām nav 

uzsākts finanšu stabilizācijas 

process (pašvaldību skaits). 

0 0 

 



24 

 

Paveiktais: 

Lai nodrošinātu pašvaldībām stabilu, funkciju veikšanai nepieciešamo finansējumu un nodrošinātu, ka 

nevienai no pašvaldībām nav izlīdzināmo ieņēmumu samazinājuma, kā arī, lai nodrošinātu pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas likumā noteikto principu – radīt pašvaldībām līdzīgas iespējas ar likumu noteikto 

funkciju izpildei, pagaidu budžeta pamatprincipos iestrādāti speciālās budžeta dotācijas sadales principi 

(50% speciālās dotācijas sadalīti pēc IIN koeficientiem, bet 50% - kā valsts budžeta dotācija).  Līdz ar to tiek 

nodrošināts, ka nevienai pašvaldībai izlīdzinātie ieņēmumi 2019. gadā nesamazinās.  

Lai samazinātu administratīvo slogu un palielinātu darbības efektivitāti, nodrošināta informācijas par NĪN 

ieņēmumu prognozi iesniegšanas automatizēšana. Jaunā kārtība paredz, ka informāciju par NĪN 

ieņēmumu prognozi nākamajam taksācijas gadam, informāciju par aprēķināto mājokļa nodokli un 

minimālo NĪN maksājumu pašvaldības  iesniedz Valsts kases informācijas sistēmā “Ministriju, centrālo valsts 

iestāžu un pašvaldību budžeta pārskatu informācijas sistēma”. Iepriekš pašvaldības šo informāciju sūtīja pa 

pastu papīra formā vai elektroniski ar e-parakstu. 

 

PUBLISKO IEPIRKUMU POLITIKAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt atklātu, profesionālu, elektronisku un pasūtītāja resursus efektīvi 

izmantojošu iepirkumu procesu. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Paaugstināta iepirkumu veicēju kapacitāte un efektivizēts iepirkumu veikšanas process, pārejot uz 

elektronisku iepirkumu norises procesu, vienlaikus mazinot administratīvo slogu pieteikumu un 

piedāvājumu izvērtēšanas procesā, saglabājot iepirkumu caurskatāmību un atklātumu; 

 Veicināta iepirkumu centralizācija, tādējādi samazinot resursu patēriņu iepirkumu veikšanai. 

TABULA NR.8 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018.gadā. 

Plānotais Izpilde 

Samazinājies pamatoto 

iesniegumu skaits par 

iepirkumu procedūru 

pārkāpumiem Iepirkumu 

uzraudzības birojā 

Pamatoto iesniegumu skaita 

samazinājums par iepirkumu 

procedūru pārkāpumiem 

Iepirkumu uzraudzības birojā (% 

pret 2015. gadu) 

-6 -6.62 

Veikta pāreja uz 

elektronisku iepirkumu 

norises procesu 

Elektroniski veiktu iepirkumu 

apjoms (% no līgumcenas pret 

kopējo iepirkumu apjomu) 

20 73,5 

Palielināts centralizēto 

iepirkumu institūciju veikto 

iepirkumu apjoms 

Centralizēto iepirkumu institūciju 

veikto iepirkumu apjoms (% no 

līgumcenas pret kopējo 

iepirkumu apjomu) 

15 14,32 

Paveiktais: 

Pārskata periodā ir izstrādāti grozījumi Publisko iepirkumu likumā, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likumā un Aizsardzības un drošības iepirkumu likumā (2018. gada 25. septembrī atbalstīti MK), lai 

nacionālajā tiesību sistēmā pārņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. apīļa direktīvas 



25 

 

2014/55/ES par elektroniskajiem rēķiniem publiskā iepirkuma procedūrās prasības. Atbilstoši regulējumam 

piegādātajam ir brīva izvēle izvēlēties rēķina iesniegšanas veidu papīra formā vai elektronisko rēķinu, 

savukārt pasūtītājam vai sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam ir pienākums pieņemt piegādātāja izrakstītos 

rēķinus neatkarīgi no tā, vai tas iesniedzis rēķinu papīra formā vai elektroniskā formātā. Paredzēts, ka 

regulējums attiecībā uz tiešās pārvaldes iestādēm piemērojams no 2019. gada 18. aprīļa, savukārt 

pārējiem pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem – no 2020. gada 18. aprīļa.  

MINISTRIJAS darba grupā ir izstrādāti standarta būvniecības līgumi kapitālsabiedrībām, kurās MINISTRIJA ir 

kapitāla daļu turētāja. Standarta būvniecības līgumu veidnes sagatavotas, par pamatu ņemot 

Starptautiskās inženierkonsultantu federācijas (FIDIC – Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils) 

izstrādātos Būvniecības darbu līguma noteikumus. Standarta būvniecības līguma sagatavošanā 

nodrošināta FIDIC izstrādāto Būvniecības darbu līguma noteikumu saskaņošana ar Latvijas normatīvajiem 

aktiem, tai skaitā būvniecības un publisko iepirkumu jomu regulējošajiem normatīvajiem aktiem.  

Publisko iepirkumu likumā ir paredzēta pakāpeniska pāreja uz pilnīgu elektronisku iepirkumu veikšanu, 

tādējādi līdz 2019. gada 1. janvārim elektroniski tiek veikti visi iepirkumi, izņemot mazos iepirkumus – 

piegādes/pakalpojumi 10 000 eiro – 42 000 eiro, būvdarbi 20 000 eiro – 170 000 eiro un sociālos iepirkumus 

10. panta kārtībā. 

Veikti citi grozījumi Publisko iepirkumu likumā, kas noska: 

Paplašināt iespēju veikt „Priviliģētos iepirkumus” arī sociālajiem uzņēmumiem. Priviliģētais iepirkums paredz, 

ja paredzamā iepirkuma līguma priekšmets to pieļauj, pasūtītājs noteiktām personu grupām paredzētu 

pasākumu ietvaros ir tiesīgs rezervēt iespēju piedalīties iepirkuma procedūrās. Ar grozījumiem tiek 

pārņemtas Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2014/24/ES ( 2014. gada 26. februāris) par publisko 

iepirkumu un ar ko atceļ Direktīvu 2004/18/EK prasības, šādas tiesības noteiktas arī sociālajiem 

uzņēmumiem. 

Ierobežot izsludinātā publiskā iepirkuma pretendentiem iesniegt nepamatoti dārgus piedāvājumus, 

nosakot, ka gadījumā, ja piedāvājums konkrētam publiskam būvdarbu, publiskam piegādes vai publiskam 

pakalpojuma līgumam pārsniedz 50 procentus no sākotnējās iepirkuma līgumcenas, pasūtītājs noraida 

piedāvājumu.  

No dalības publiskā iepirkumā tiek izslēgti tādi pretendenti vai kandidāti, kas ir ārzonā reģistrētas juridiskās 

personas vai personu apvienības vai kuriem Latvijā reģistrēta kandidāta vai pretendenta vairāk nekā 25 

procentu kapitāla daļu (akciju) īpašnieks vai turētājs ir ārzonā reģistrēta juridiskā persona vai personu 

apvienība. 

 

NACIONĀLĀS KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES 

POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt efektīvas nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas 

darbību atbilstoši aktuālajam komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī. 

Sagaidāmais rezultāts: 

Nodrošināts, ka plānotie atbalsta pasākumi ir izstrādāti atbilstoši ES regulējumam komercdarbības atbalsta 

kontroles jomā.  

 

 

 



26 

 

 TABULA NR. 9 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018.gadā. 

Plānotais Izpilde 

Latvijā ieviestie 

komercdarbības atbalsta 

pasākumi atbilst 

komercdarbības atbalsta 

kontroles jomu 

reglamentējošo normu 

prasībām 

EK veikto ex-post pārbaužu 

rezultātā par atbalsta 

pasākumiem ir pieņemti pozitīvi 

slēdzieni (%) 

95 100 

Izskatītās valsts atbalsta 

programmas un izskatītie 

individuālie projekti izstrādāti 

atbilstoši valsts atbalsta kontroles 

normām (%) 

100 100 

Paveiktais: 

MINISTRIJA nodrošina nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles institūcijas funkcijas Latvijā. 

MINISTRIJAS kompetence aptver visas saimnieciskās darbības jomas, izņemot tos gadījumus, kad atbalstu 

plānots sniegt darbībām, kas saistītas ar primāro lauksaimniecību, zivsaimniecības produktiem, kā arī 

mežsaimniecību, par ko Latvijā atbild Zemkopības ministrija.  

Pārskata periodā, lai nodrošinātu ES prasībām atbilstoša valsts atbalsta sniegšanu, īstenota virkne 

savstarpēji saistītu pasākumu: 

 Atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likumam MINISTRIJA veikusi tai sākotnējai izvērtēšanai 

iesniegto jauno atbalsta pasākumu (kā arī grozījumu esošajos atbalsta pasākumos) izskatīšanu 

normatīvajos aktos noteiktajos termiņos, analizējot no valsts atbalsta kontroles regulējuma 

perspektīvas. 

 Pārskata periodā īstenota apmācību (5 apmācības) un pastāvīga metodoloģiskā atbalsta 

sniegšana atbalsta sniedzējinstitūcijām par komercdarbības atbalsta kontroles normām. 

 EK iesniegts pārskats par sniegto atbalstu pakalpojumiem ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 2016. 

un 2017. gadā. 

 EK īstenotās pārbaudes 2018. gadā noslēgušās ar pozitīviem rezultātiem un EK Konkurences 

ģenerāldirektorāts 2018. gadā nav sācis nevienu valsts atbalsta atgūšanas procedūru attiecībā uz 

Latvijas atbalsta sniedzējinstitūciju piešķirto atbalstu, tādējādi ir nodrošināts, ka nacionālās 

komercdarbības atbalsta kontroles politikas īstenošana samazinājusi nelikumīga atbalsta 

sniegšanas risku un rezultatīvais rādītājs sasniegts 100% apmērā. 

 Kā daļa no VID īstenotā Eiropas reģionālā attīstības fonda projekta “Nodokļu informācijas 

pakalpojumu modernizācija MAIS kodols” 2018. gadā turpinājās elektroniskas de minimis atbalsta 

uzskaites sistēmas izstrāde, kuras rezultātā atbalsta pretendentam būs vienkāršāk pieejama 

informācija par līdz šim saņemto de minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī un atlikušo de 

minimis atbalsta apmēru, uz kuru vēl var pretendēt, savukārt atbalsta sniedzējinstitūcijām sistēma 

ļaus efektīvāk administrēt de minimis atbalsta piešķiršanu. Izstrādāti MK noteikumi par de minimis 

atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem", 

kuros noteikta de minimis atbalsta piešķiršanas un uzskaites kārtība, izmantojot elektronisko sistēmu. 

Noteikumi pieņemti MK 2018. gada 21. novembrī, Nr.715, tie stāsies spēkā ar 2019. gada 1. jūniju. 

Atbalsta sniedzējiem un atbalsta pretendentiem ir pienākums izmantot elektronisko de minimis 

atbalsta uzskaites sistēmu, sākot ar 2019. gada 1. jūliju. 

 



27 

 

VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪŠANAS VADĪBAS 

DARBĪBAS REZULTĀTI  

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu izmantošanu un apsaimniekošanu, 

veicinot nekustamo īpašumu vērtības paaugstināšanu. 

Sagaidāmais rezultāts: 

Nodrošināta efektīva valsts nekustamā īpašuma pārvaldība, t.sk. samazinot valsts īpašumā esošo 

nekustamo īpašumu skaitu, kas netiek izmantots valsts pārvaldes funkciju nodrošināšanai, kā arī veicinot 

MINISTRIJAS valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma objektu stāvokļa uzlabošanos.  

TABULA NR.10 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018.gadā. 

Plānotais Izpilde 

Veikta valsts nekustamā 

īpašuma optimizācija 

Atsavināšanai virzāmo valsts 

nekustamā īpašuma objektu 

skaits 

65 82 

MINISTRIJAS valdījumā esošo vidi 

degradējošo būvju skaits 

150 142 

Nodrošināta Valsts 

nekustamo īpašumu 

aģentūras sniegto 

pakalpojumu kvalitāte  

Nekustamo īpašumu attīstības 

klientu apmierinātība un 

pakalpojumu kvalitāte (%) 

71 69 

Paveiktais: 

2018. gadā pilnveidots tiesiskais regulējums rīcībai ar publiskas personas mantu, proti, pieņemti MK 

2018. gada 19. februāra noteikumi Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” (stājās spēkā 

2018. gada 1. jūnijā), MK 2018. gada 19. jūnija noteikumi Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un 

apbūves tiesības noteikumi“ (stājās spēkā 2018. gada 1. jūlijā) un grozījumi MK 2011. gada 1. februāra 

noteikumos Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” (stājās spēkā 2018. gada 

13. aprīlī).  

Noritējis darbs elektronisko izsoļu alternatīvas ieviešanai publiskas personas mantas atsavināšanās procesā 

likumprojekta “Grozījumi Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā” un MK 2015. gada 16. jūnija 

noteikumu Nr.318 “Elektronisko izsoļu vietnes noteikumi” grozījumu izstrādes un saskaņošanas ietvaros.  

Izstrādāts informatīvais ziņojums “Par MK 2018.gada 24.aprīļa sēdes protokola Nr.21 18.§ 2.punktā dotā 

uzdevuma izpildi” (pieņemts zināšanai MK 2018. gada 12.jūnija sēdē (prot.Nr.28  31.§)), kurā atbalstīts 

risinājums efektīvākai valsts nekustamo īpašumu nodošanai pašvaldību īpašumā, paredzot, ja valsts 

nekustamo īpašumu plānots nodot bez atlīdzības pašvaldības īpašumā kādai no likuma "Par pašvaldībām" 

15. panta pirmajā daļā minētajām pašvaldību autonomajām funkcijām, MK rīkojumā ietverama vispārīga 

atsauce uz likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmo daļu, bet MK rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojumā (anotācijā) iekļaujams pamatojums, kādai atvasinātas publiskas personas funkcijai 

nekustamais īpašums tiks izmantots. Minētā kārtība nav attiecināma, ja valsts nekustamo īpašumu plānots 

nodot bez atlīdzības pašvaldības īpašumā palīdzības sniegšanai dzīvokļa jautājumu risināšanā likumā "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" noteiktajos gadījumos. 



28 

 

Tāpat 2018. gada 20. februārī Saeimā pieņemti izstrādātie grozījumi Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumā, ar kuriem atvieglota valstij vai pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu nodošana 

citai publiskai personai bez atlīdzības īpašumā, paredzot attiecīgā nekustamā īpašuma ierakstīšanu 

zemesgrāmatā uz valsts vai pašvaldības vārda vienlaikus ar ieguvēja īpašuma tiesību nostiprināšanu uz 

minēto nekustamo īpašumu.  

Papildus, lai lēmumu pieņemšanas procesu par publiskas personas mantas pārdošanu padarītu efektīvāku, 

izstrādāti grozījumi Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā, paredzot ka, MK atļauja nav 

nepieciešama valsts zemes starpgabala un tāda nekustamā īpašuma pārdošanai, kura kadastrālā vērtība 

ir zemāka par 5 000 eiro. Lēmumu par šajā daļā minēto valsts nekustamo īpašumu pārdošanu pieņem 

attiecīgā nekustamā īpašuma valdītājs. Atbilstoši likumā “Par valsts budžetu 2018.gadam” noteiktajam 

nodrošināta iespēja ministrijām vai citām centrālajām valsts iestādēm organizēt to valdījumā esošo valsts 

nekustamo īpašumu atsavināšanu, lai attiecīgajai ministrijai vai citai centrālajai valsts iestādei varētu 

palielināt apropriāciju resursiem no dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem un izdevumiem 50% apmērā no 

valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas rezultātā valsts budžetā ieskaitītajiem līdzekļiem piešķiršanai 

kapitālieguldījumiem, neatliekamiem pasākumiem ar pozitīvu sociālekonomisku efektu vai amatpersonu 

(darbinieku) motivēšanai, ņemot vērā ieguldījumu attiecīgās institūcijas mērķu sasniegšanā. 

 

SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJAS POLITIKAS NOZARES 

VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir atbildīgas pilsoniskas sabiedrības veidošana, nodrošinot sabiedrības un valsts 

intereses, iegūstot un sniedzot informāciju par SLO darbību un to mantas un finanšu līdzekļu izlietojumu 

atbilstoši sabiedriskā labuma mērķiem. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Lietderīgāka SLO finansējuma izmantošana, sabiedrības informēšana par SLO finansējumu un 

finansējuma izlietojumu pa sabiedriskā labuma darbības jomām. 

 Atbildīgas, sabiedriskā labuma būtībai atbilstošas SLO vides veidošana un attīstība, ievērojot 

sabiedrības un valsts kopējās intereses. 

 Administratīvā sloga mazināšana – SLO efektīvāka uzraudzība. SLO saziņas ar VID vienkāršošana, 

efektivizēšana un paātrināšana. 

 

TABULA NR. 11 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Lietderīgāka SLO 

finansējuma izmantošana 

Palielināts fizisko personu – 

sabiedriskā labuma guvēju skaits, 

mazinot sociālo spriedzi 

maznodrošinātajām personām 

un palielinot atbalstu visās, t.sk. 

kultūras, sporta utt., sabiedriskā 

labuma darbības jomās (%). 

1,8 1,0 



29 

 

Administratīvā sloga 

samazināšana. 

Vienkāršāka, efektīvāka un 

ātrāka SLO saziņa ar VID, to 

veicot VID Elektroniskajā 

deklarēšanas sistēmā 

Saziņa ar VID notiek VID 

Elektroniskajā deklarēšanas 

sistēmā (%) 

100 99,9 

Paveiktais: 

Sagatavots ziņojums “Nevalstisko organizāciju, tai skaitā sabiedriskā labuma organizāciju darbība skaitļos 

2016.un 2017.gadā”, ziņojumā apkopota informācija par NVO un SLO darbību 2016. gadā un 2017. gadā. 

Minētais izvērtējums aptver laika periodu pirms 2018. gada nodokļu reformas. Pēdējos gados ir vērojams 

SLO skaita pieaugums, kas varētu būt saistīts gan ar pilsoniskās apzinības veidošanos un aktīvu dalību 

sociālajos procesos, gan ar ES finansējuma pieejamību SLO aktivitāšu veicināšanai dažādās jomās. 

2017. gadā vērojama SLO statusa atņemšanas pieauguma tendence, kas liecina par stingrāku VID 

uzraudzības funkcijas veikšanu. Galvenie SLO statusa atņemšanas iemesli ir iepriekšējā gada darbības 

pārskata neiesniegšana, nodokļu parādu esamība u.c. 

Izstrādāts likumprojekts “Grozījumi Sabiedriskā labuma organizāciju likumā” ar mērķi uzlabot SLO likuma 

normas, nodrošinot sabiedriskā labuma procesa pilnveidošanu, kā arī lai uzlabotu SLO un nodokļu 

administrācijas sadarbību. 

Izmaiņas skar SLO uzraudzības funkcijas veikšanu, nosakot konkrētus VID uzdevumus un rīcību. Noteikti 

skaidrāki SLO statusa piešķiršanas kritēriji. Likumprojektā ir noteikts, ka biedrībai, nodibinājumam vai reliģiskai 

organizācijai SLO statusu var piešķirt, ja šī organizācija vismaz 1 gadu pēc tās dibināšanas ir darbojusies 

kādā no sabiedriskā labuma darbības jomām, kā arī noteikts, ka VID saziņa ar SLO, veicot VID izdoto 

administratīvo aktu, citas informācijas paziņošanu, notiek, izmantojot VID elektroniskās deklarēšanas 

sistēmu. Likumprojekts ir apstiprināts MK un iesniegts izskatīšanai Saeimā. 

Nevalstisko organizāciju un MK sadarbības memoranda īstenošanas padome izveidoja darba grupu, 

iekļaujot tajā nevalstisko organizāciju un valsts pārvaldes pārstāvjus, ar uzdevumu rast risinājumus vairākos 

jomas veiksmīgai attīstībai svarīgajos jautājumos. 

Veikta aptauja par Sabiedriskā labuma komisijas darbu, pēc komisijas darba nodošanas VID, analizējot 

Sabiedriskā labuma komisijas darba intensitāti, tendences un darbības uzlabošanas iespējas. 

 

MUITAS POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

Darbības virziena mērķis ir: 

 Efektīva muitas politika, kas nodrošina Latvijas un arī ES muitas robežas aizsardzību. 

 Uzlabota uzņēmējdarbības vide un veicināta godīga konkurence muitas jomā. 

Sagaidāmais rezultāti: 

 Aizsargāta Latvijas un arī ES muitas robeža, nodrošinot Latvijas un arī ES pilsoņu drošību un drošumu, 

likumīgu tirgotāju intereses un ES finanšu intereses, vienlaikus nodrošinot vienmērīgu tirdzniecības 

plūsmu; 

 Uzlabota uzņēmējdarbības vide, precizētas un pilnveidotas muitas jomu regulējošās prasības, 

nodrošinot vienlīdzīgas konkurences apstākļus. 

 

 



30 

 

TABULA NR. 12 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Samazināta sabiedrībai un 

videi kaitīgu un viltotu preču 

nonākšana apritē 

Muitas fizisko kontroļu 

rezultativitāte, % 

25 19,1 

Paveiktais: 

Pārskata periodā tika sagatavoti vairāki normatīvie akti, lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi un nodrošinātu 

ES pilsoņu drošumu uz robežas: 

 Noteikumos par ārpus kārtas transportējamām precēm6 iekļauta norma, kas ļauj universālā pasta 

pakalpojumu sniedzējiem ārpus kārtas šķērsot valsts robežu ar sūtījumiem, kam izmantoti unificētie 

pasta sūtījumu pārvadāšanas dokumenti. 

 Tranzīta procedūras piemērošanas noteikumo7 iekļautās normas paredz samazināt administratīvo 

slogu dzelzceļa uzņēmumiem un atzītiem uzņēmējiem, kuri veic noteiktajiem kritērijiem atbilstošos 

pārvadājumus (procedūras izpildītāja tiesības noteikt lielāko maksimālo Savienības tranzīta 

procedūras izpildes termiņu), kā arī samazināt administratīvo slogu Savienības tranzīta procedūras 

izmantotājiem, lai novērstu situācijas, kad noteikumos noteikto regulējumu nav iespējams piemērot 

formāla iemesla dēļ, kā arī ņemot vērā, ka normas mērķis – novērst risku, ka ārpussavienības preces, 

būdamas pretlikumīgi izņemtas no muitas uzraudzības, nonāk ES ekonomiskajā apritē, ir 

sasniedzams, patērējot mazākus administratīvos resursus. 

 Piemērojot muitas procedūras (izņemot muitas procedūru – tranzīts, laišana brīvā apgrozībā un 

pagaidu ievešana ar pilnu atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļa) vai pagaidu uzglabāšanu, 

galvojums muitas maksājumu parāda, kas var rasties, nodrošināšanai nav nepieciešams, ja tas ir 

mazāks par 1 000 eiro.  

 Persona, kurai ir jāsniedz galvojums muitas maksājumu parāda nodrošināšanai par precēm, kurām 

tiek piemērota muitas procedūra – uzglabāšana noliktavā vai pagaidu uzglabāšanā, var 

samazināt nodrošināmo akcīzes nodokļa parāda summu par 30, 50 vai 80 procentiem. Šādai 

personai jāatbilst VID noteiktiem kritērijiem. 

 Ir mainīta ārpussavienības preču iznīcināšanas8 kārtība un tā var notikt: 

1) saskaņā ar muitas iestādes lēmumu. Preces iznīcina saskaņā ar muitas iestādes lēmumu, ja uz 

tām attiecas regulas Nr. 952/2013 198. panta 1. punkta “b” apakšpunkta iv punktā minētie 

aizliegumi un ierobežojumi un ar konkrētajām precēm nav pieļaujama cita rīcība, kā vien to 

iznīcināšana; 

2) personai noformējot muitas deklarāciju. Preču iznīcināšana tiek piemērota gadījumos, ja to 

piesakot VID tiek iesniegta muitas deklarācija muitas procedūras – ievešana pārstrādei, kas 

pieteikta kā pārstrādes darbība – iznīcināšana izmantošanai.   

Pārskata periodā tika sagatavotas četras nacionālās pozīcijas muitas jomā:  

 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 952/2013, lai 

pagarinātu Savienības Muitas kodeksā paredzēto līdzekļu, kas nav elektroniskās datu apstrādes 

metodes, izmantošanu pagaidu kārtā;  

                                                      

6 MK 2018.gada 4.decembra noteikumi Nr.752 "Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 13. marta noteikumos Nr. 170 "Noteikumi par 

ārpus kārtas transportējamām precēm" 
7 MK 2018.gada 16.oktobra noteikumi Nr.641 "Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 25. jūlija noteikumos Nr. 426 "Muitas procedūras 

– tranzīts – piemērošanas noteikumi"" 
8  MK 2018.gada 21.novembra noteikumi Nr.714 "Kārtība, kādā notiek preču iznīcināšana vai atteikšanās no precēm par labu valstij"  

https://www.vestnesis.lv/op/2018/240.11
https://www.vestnesis.lv/op/2018/240.11
https://www.vestnesis.lv/op/2018/209.2
https://www.vestnesis.lv/op/2018/209.2
https://www.vestnesis.lv/op/2018/236.2


31 

 

 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko sadarbībai muitas jomā izveido 

programmu “Muita”;  

 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko Integrētās robežu pārvaldības fonda 

satvarā izveido finansiālā atbalsta instrumentu muitas kontroles iekārtām;  

 pozīcija Nr.2 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par kultūras preču importu.  

 

GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir grāmatvedības kārtošanas prasībām nodrošināt uz uzņēmumu ilgtermiņa 

attīstību orientētu, stabilu grāmatvedības uzskaiti.  

Sagaidāmie rezultāti: 

 Uzlabota uzņēmējdarbības vide, precizētas un pilnveidotas grāmatvedības jomu regulējošās 

prasības. 

 Uzlabota finanšu informācijas salīdzināmība globālā mērogā. 

 Noteiktas nodokļu reformas īstenošanai nepieciešamās prasības grāmatvedības kārtošanai un 

gada pārskatu sagatavošanai. 

Paveiktais: 

 Veikti normatīvo aktu grozījumi grāmatvedībā saistībā ar jaunā nodokļu režīma stāšanos spēkā. IIN 

maksātājiem precizēta uzskaites un nolietojuma aprēķināšanas, kā arī atlikušās vērtības noteikšanas 

kārtība pamatlīdzekļiem, saskaņojot to ar likumu9. IIN maksātāja saimnieciskās darbības ieņēmumu 

un izdevumu uzskaites žurnāls papildināts ar jaunām ailēm, skaidrojot jauno vai precizēto līdzšinējo 

žurnāla aiļu aizpildīšanas kārtību, ņemot vērā jauno nodokļu režīmu. 

 Sabiedrībām, kas sagatavo gada pārskatu atbilstoši Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 

likumam, atrisināta problēma ar atliktā nodokļa aktīvu un atliktā nodokļa saistību izslēgšanu no 

uzņēmumu bilancēm, kā rezultātā mainās (atliktā nodokļa aktīvu izslēgšanas gadījumā 

samazināsies, bet atliktā nodokļa saistību izslēgšanas gadījumā palielināsies) konkrētā uzņēmuma 

pašu kapitāla lielums. 

 Pilnveidots grāmatvedības kārtošanas normatīvo regulējums, paredzot: 

- ka grāmatvedības organizācijas dokumentu sarakstā iekļautas izvēles iespējas attiecībā uz 

pašizmaksas aprēķināšanu un attaisnojuma dokumentu sagatavošanu, kā arī saistībā ar tām 

papildinātas grāmatvedības kontroles prasības, precizētas informācijas sniegšanas prasības 

attaisnojuma dokumentam – precizēti inventarizācijas noteikumi, paredzot atsevišķus atvieglojumus 

gadījumos, ja attiecīgais objekts nav pieejams pārskata gada inventarizācijas laikā;  

 Pilnveidoti kases operāciju uzskaites noteikumi attiecībā uz iestādes, kura tiek finansēta no 

pašvaldības budžeta, administrēto nodokļu un nodevu vai maksas pakalpojumu iekasēšanas 

kārtību. Iestāde, kura tiek finansēta no pašvaldības budžeta, drīkst atkāpties no prasības sagatavot 

atsevišķu kases ieņēmumu orderi par katru maksājumu un tā vietā sagatavot citu attiecīgās 

iestādes noteiktu skaidras naudas maksājumu apliecinošu dokumentu, maksātājam izsniedzot šā 

cita dokumenta kopiju, norakstu vai kvīti. 

 Lai veicinātu dialogu ar grāmatvedības un nodokļu jomas profesionāļiem, MINISTRIJA organizēja 

Grāmatvedības forumu “Kā grāmatvedi ikdienas darbā ietekmē jaunā nodokļu reforma”, kurā 

piedalījās ministriju, VID, nevalstisko organizāciju un Latvijas augstskolu pārstāvji u.c.. Forumā tika 

kopīgi pārrunātas būtiskākās nodokļu likumu izmaiņas grāmatvedības uzskaitē, kam grāmatvežiem 

jāpievērš īpaša uzmanība. Foruma diskusiju daļā dalībnieki uzdeva neskaidros jautājumus gan 

                                                      

9 Par iedzīvotāja ienākuma nodokli 

https://likumi.lv/doc.php?id=56880


32 

 

MINISTRIJAS, gan VID pārstāvjiem, tādā veidā saņemot skaidrojumus un praktiskus piemērus no 

pašiem politikas veidotājiem.  

 Saistībā ar tiesību normu sakārtošanu grāmatvedības jomā sākts darbs pie jauna Grāmatvedības 

likuma izstrādes. 

 

KOMERCSABIEDRĪBU REVĪZIJAS POLITIKAS VADĪBAS DARBĪBAS 

UN UZRAUDZĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt revīzijas pakalpojumu saņēmēju interešu aizsardzību un veicināt citu 

ieinteresēto pušu pārliecību par Latvijas revīzijas pakalpojumu sniedzēju darba kvalitāti un objektivitāti. 

Sagaidāmais rezultāts:  

Attīstīt un padarīt efektīvākas zvērinātu revidentu un to komercsabiedrību, kas sniedz revīzijas pakalpojumus 

sabiedriskas nozīmes struktūrām, uzraudzības metodes, instrumentus un praksi. 

TABULA NR. 13 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018.gadā. 

Plānotais Izpilde 

Samazināts normatīvajiem 

aktiem un/vai standartiem 

neatbilstošu revīziju 

iespējamību risks. 

Uz riska izvērtējamu balstītu 

pārbaužu (inspekciju) vides 

segums (%) 

6 6 

Paveiktais: 

2018. gada 12. jūlijā apritēja 80 gadi kopš Latvijas Valsts prezidents izsludināja likumu “Par zvērinātiem 

revidentiem”. MINISTRIJAS pārstāvji aktīvi iesaistījās LZRA veiktajā vēsturisko faktu un notikumu izpētē par 

zvērinātu revidentu profesijas attīstību 80 gadu griezumā. Vairāk informācijas par izpētes rezultātiem ir 

pieejams LZRA tīmekļa vietnē - Zvērinātu revidentu profesijai Latvijā – 80 gadi!  

2018. gadā Saeimā tika pieņemti vairāki grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā:  

 Novērsta pretruna normatīvajos aktos, kad ar Revīzijas pakalpojumu likumu zvērinātam revidentam 

dotās tiesības neizpaust klienta aizsargājamo informāciju dod zvērinātam revidentam iespēju 

nepildīt likumā “Par nodokļiem un nodevām” noteikto prasību kā NILLTFN likuma subjektam ziņot 

VID par tiem aizdomīgajiem darījumiem, kas skar nodokļu jomu. 

 LZRA kā uzraudzības un kontroles iestāde ir tiesīga piemērot sankcijas – zvērināta revidenta 

sertifikāta darbības apturēšana/anulēšana un zvērinātu revidentu komercsabiedrības licences 

darbības apturēšana/anulēšana, arī par NILLTFN likuma prasību pārkāpumiem. 

 Ieviestas prasības, kuras izriet no direktīvas10 77.panta, kurā minēti vairāki jauni subjekti – ieguldījumu 

brokeru sabiedrības, regulētā tirgus organizētāji un datu ziņošanas pakalpojumu sniedzēji, uz kuriem 

                                                      

10 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2014/65/ES (2014. gada 15.maijs) par finanšu instrumentu tirgiem un ar ko groza Direktīvu 

2002/92/ES un Direktīvu 2011/61/ES 

http://www.lzra.lv/zverinatu-revidentu-profesijai-latvija-%E2%80%93-80-gadi.html


33 

 

attiecas šā panta prasības un uz kuriem turpmāk attiecīgi tiks piemērotas Revīzijas pakalpojumu 

likuma 33. panta prasības (pienākums zvērinātiem revidentiem ziņot FKTK). 

2018. gadā MINISTRIJA ir izstrādājusi likumprojektu “Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā”11 , kurā tika 

iekļautas sadarbībā ar TM izstrādātās konkrētas prasības ar mērķi ieviest OECD Kukuļošanas apkarošanas 

starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas 2. fāzes novērtējuma ziņojuma rekomendāciju attiecībā 

uz tiesu, prokuroru, izmeklētāju tiesībām pieprasīt revidentam sniegt informāciju izmantošanai, kad tiek 

izmeklēta ārvalstu amatpersonu kukuļošana, kā arī novērstu tiesību normu neatbilstību kriminālprocesuālās 

imunitātes tiesību institūta būtībai.  

Lai veicinātu zvērinātu revidentu lielāku iesaisti iespējamo pārkāpumu, krāpšanas vai koruptīvu darījumu 

identificēšanā, MINISTRIJA savā tīmekļa vietnē12 ir publicējusi informatīvu materiālu saistībā ar pienākumu 

zvērinātam revidentam un zvērinātu revidentu komercsabiedrībai ziņot: 

 KNAB par faktiem, kuri atklāti revīzijas pakalpojumu sniegšanas laikā un varētu būt saistīti ar 

materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu došanu valsts amatpersonai kukuļa veidā 

vai ar starpniecību šādu materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu nodošanā; 

 Kontroles dienestam vai attiecīgi VID par aizdomīgiem vai neparastiem darījumiem, kas atklāti 

revīzijas pakalpojumu sniegšanas laikā; 

 finanšu un kapitāla tirgus uzraugam par faktiem, kas revīzijas pakalpojumu sniegšanas laikā ir atklāti 

sabiedriskas nozīmes struktūrā, elektroniskās naudas iestādē vai maksājumu iestādē; 

 klienta vadībai un izmeklēšanas iestādēm, tostarp, ja revīzijas pakalpojumu laikā radušās aizdomas 

vai pamatots iemesls uzskatīt, ka var tikt vai ir izdarīti pārkāpumi, tostarp krāpšana attiecībā uz 

revidētās struktūras finanšu pārskatiem. 

2018. gadā ir notikusi Revīzijas konsultatīvās padomes sēde, kurā tika pārrunātas komercsabiedrību revīzijas 

jomas aktualitātes, tajā skaitā, valsts amatpersonas statusa attiecināšana uz LZRA biedriem, sabiedriskas 

nozīmes struktūru revīzijas komiteju lomu un Starptautiskā revīzijas standarta Nr.701 “Galvenie revīzijas 

jautājumi” prasību iemērošanu13.  

 

MINISTRIJA 2018. gadā vairākkārt ir sniegusi viedokli un sadarbībā ar FKTK veidojusi komunikācijas saikni ar 

nozares pārstāvjiem par Finanšu instrumentu tirgus likuma normu piemērošanu attiecībā uz revīzijas komiteju 

izveidošanu un darbību. Izvērtētas iespējas pašreizējās zvērinātu revidentu komercsabiedrību darbības 

uzraudzības sistēmas pilnveidošanai14.  

LZRA darbības valstiskās uzraudzības ietvaros, MINISTRIJA 2018. gadā ir: 

 Sniegusi atzinumus par LZRA sagatavotajiem iekšējo normatīvo aktu projektiem (Nolikuma par trīs 

gadu pieredzes revīzijas darbā iegūšanas un atzīšanas kārtību, Zvērinātu revidentu 

komercsabiedrību licencēšanas nolikuma, Zvērinātu revidentu sertificēšanas nolikuma, Zvērinātu 

revidentu kvalifikācijas eksāmenu nolikuma, Revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles nolikums); 

Izskatījusi vienu sūdzību par LZRA pieņemto lēmumu saistībā ar disciplināro procesu; 

 Izvērtējusi trīs LZRA pieņemtos administratīvos aktus (lēmumus) LZRA deleģētajos valsts pārvaldes 

uzdevumos; 

                                                      

11 Likumprojekts un tā pavadošie dokumenti ir pieejami MK tīmekļa vietnē: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40467627 

12 https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/zinosana_par_krapsanu_un_korupciju/ 

13 Informācija par Revīzijas konsultatīvo padomi un tās sēžu protokoli ir pieejami Ministrijas tīmekļa vietnē:  

https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_konsultativa_padome/  

14 Ministrijas tīmekļa vietnē publicētās vadlīnijas SNS revīzijas komitejas izveidošanai, darbībai un uzraudzībai:  

http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/vadlinijas_un_metodiskie_materiali/ 

 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40467627
https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/zinosana_par_krapsanu_un_korupciju/
https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_konsultativa_padome/
http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/vadlinijas_un_metodiskie_materiali/


34 

 

 Sniegusi viedokli par grozījumiem likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” saistībā ar valsts amatpersonas deklarāciju attiecībā uz LZRA amatpersonām; 

 Piedalījusies trijās LZRA rīkotajās kopsapulcēs. 

Revīzijas pakalpojumu, kas sniegti sabiedriskas nozīmes struktūrām, uzraudzības ietvaros, MINISTRIJA kā 

kompetentā iestāde revīzijas jomā 2018. gadā ir: 

 ierosinājusi 8 administratīvās lietvedības pret zvērinātu revidentu praksēm, kuras neievēroja Revīzijas 

pakalpojumu likuma un SNS revīzijas regulas noteiktās prasības. 6 administratīvās lietvedības tika 

izbeigtas, pamatojoties uz to, ka zvērinātu revidentu prakses ir sadarbojušās ar MINISTRIJU un 

sniegušas tai norādītajā termiņā paskaidrojumus par informācijas iesniegšanas kavējuma 

iemesliem, kā arī operatīvi novēršot pārkāpumu, sniedzot iepriekš minēto informāciju. 2 zvērinātu 

revidentu praksēm tika piemērots brīdinājums par Revīzijas pakalpojumu likuma pārkāpumu 15 . 

Zvērinātu revidentu prakses lēmumu par sankcijas piemērošanu nav apstrīdējušas, un attiecīgie sodi 

ir stājušies spēkā; 

 MINISTRIJAS pilnvarotie pārstāvji ir veikuši uz riska pieeju balstītas revīzijas pakalpojumu kvalitātes 

kontroles ievērošanas pārbaudes 6 zvērinātu revidentu praksēs, kurās kopumā pārbaudīti 11  

revīzijas uzdevumi (sabiedriskas nozīmes struktūru 2017. gada pārskatu revīzijas)16.  

Būtiskākie aspekti, kas tika akcentēti šo pārbaužu ietvaros, bija darbības turpināšanas principa riska 

izvērtējams atsevišķa revīzijas uzdevuma ietvaros un kā tiek apzināti un novērtēti riski, kas saistīti ar 

banku nozares uzņēmumiem. 

 Lai nodrošinātu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas pārbaudes procesa 

pārredzamību, MINISTRIJA savā tīmekļa vietnē ir publicējusi sagatavoto Ikgadējo ziņojumu par 

revīzijas kvalitātes kontroles nodrošināšanu 2018. gadā. Ziņojums ietver pārbaužu (inspekciju) 

plānošanas, norises un sasniedzamo rezultātu vispārējo aprakstu, 2018. gada pārbaužu (inspekciju) 

perioda kopējos rezultātus un turpmāk (nākamajā periodā) veicamo pārbaužu (inspekciju) 

galvenos izvirzītos jautājumus17.  

 

ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS UN ES FONDU LĪDZEKĻU 

REVĪZIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir sniegt pārliecību par efektīvu un mērķtiecīgu ES fondu un ārvalstu finanšu 

palīdzības investīciju novirzīšanu tautsaimniecībā. 

Sagaidāmie rezultāti:  

 Pamatojoties uz revīziju rezultātiem, EK un donorvalstis ir guvušas pārliecību par ES fondu un ārvalstu 

finanšu palīdzības ieguldījumu efektīvu un mērķtiecīgu novirzīšanu tautsaimniecībā. Latvija saņem 

regulārus maksājumus no EK un donorvalstīm, un finansējuma izmaksa Latvijai netiek apturēta, 

investīcijas ieplūst Latvijā; 

 Latvijas kompetentās iestādes efektīvi sadarbojas savstarpēji un ar OLAF ES fondu krāpšanas 

novēršanas jomā. 

 

 

                                                      

15 
https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/finansu_ministrijas_piemerotas_administrativa

s_sankcijas/. 
16 http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/kvalitates_kontrole/ 
17 http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/kvalitates_kontrole/ 

 

https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/finansu_ministrijas_piemerotas_administrativas_sankcijas/
https://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/finansu_ministrijas_piemerotas_administrativas_sankcijas/
http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/kvalitates_kontrole/
http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/revizijas_politika_un_uzraudziba/revizijas_uzraudziba/kvalitates_kontrole/


35 

 

TABULA NR. 14 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Katru gadu aktualizēts  

AFCOS darbības pasākumu 

plāns un nodrošināta 

pasākumu plāna izpildes 

uzraudzība. 

AFCOS darbības stratēģijas un 

pasākumu plānā 2017.-

2019. gadam ietverto pasākumu 

izpilde (%) 

100 100 

Veikti ES fondu un ārvalstu 

finanšu palīdzības VKS auditi 

un sertificēto izdevumu 

revīzijas tādā apjomā un 

kvalitātē, kas sniedz 

pārliecību EK un 

donorvalstīm par ES fondu un 

ārvalstu finanšu palīdzības 

ieguldījumu efektīvu un 

mērķtiecīgu apguvi, 

tādējādi nodrošinot 

nepārtrauktu investīciju 

plūsmu Latvijai. 

EK un citu donorvalstu 

paļaušanās uz revīzijas iestādes 

darbu – tiek saņemts akcepts (vai 

netiek sniegti būtiski komentāri) 

revīzijas iestādes sagatavotajiem 

atzinumiem (%) 

100 100 

EK un donorvalstu vērtējums par 

VKS ir vienāds vai labāks kā 

Revīzijas iestādes novērtējums 

(%) 

100 100 

Paveiktais: 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda revīzija 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda revīziju veic MINISTRIJA kā revīzijas iestāde. Revīzijas iestāde 

ir neatkarīga ES fondu pārbaudes institūcija Latvijā, kuras izveidošana katrā Kohēzijas politiku ieviesošā 

dalībvalstī ir EK noteikta obligāta prasība. Revīzijas iestādes pienākums ir aizsargāt EK finansējumu un 

veicināt tā pareizu izlietojumu nacionālā līmenī. Pamatojoties uz paveikto darbu katru gadu Revīzijas 

iestāde sniedz EK neatkarīgu atzinumu, balstoties uz kuru tiek pieņemts lēmums par izdevumu 

apstiprināšanu Latvijai. 

Revīzijas iestādei katru gadu līdz 15. februārim ir jāiesniedz Gada kontroles ziņojumi un Atzinumi par pērn 

veiktajām revīzijām Kohēzijas politikas fondiem – Eiropas Reģionālās attīstības fondam, Eiropas Sociālajam 

fondam un Kohēzijas fondam, par kuriem atbildīga pati MINISTRIJA. Tāpat atzinumi tiek sniegti par Iekšējās 

drošības fondu un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, kas ir Iekšlietu ministrijas atbildībā, kā arī 

Eiropas Atbalsta fondu vistrūcīgākajām personām, ko vada Labklājības ministrija.  

2018. gada sākumā Revīzijas iestāde iesniedza EK revīzijas atzinumus par ES fondu 2014.-2020. gada 

plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti un deklarēto izdevumu likumību un 

pareizību. Visi atzinumi tika sagatavoti, pamatojoties uz kvalitatīvi veiktu revīzijas darbu, ko apliecina no EK 

saņemts iesniegto dokumentu akcepts. Atzinumi tika sniegti par šādiem ES fondiem: 

- Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Eiropas Sociālais fonds un Kohēzijas fonds; 

- Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām; 

- Iekšējās drošības fonds un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds. 

Revīzijas atzinuma sagatavošanai, pārliecība par izdevumu likumību un pareizību un par vadības un 

kontroles sistēmas pienācīgu darbību tiek balstīta uz sistēmas auditu un darbību revīziju rezultātiem. Lai 

sagatavotu 2019. gadā iesniedzamos atzinumus, 2018. gadā:  



36 

 

- Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda ietvaros ir veikti trīs 

sistēmas auditi, sniedzot priekšlikumus vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai integrētu teritoriālo 

investīciju (ITI) lielo pilsētu pašvaldībām deleģēto funkciju izpildē, finanšu inženierijas instrumentu 

ieviešanā, uzraudzības rādītāju datu ticamības, maksājumu pieteikumu un kontu slēguma 

sagatavošanas jomās. Tāpat veiktas divas 2017. gada sistēmas auditu ieteikumu ieviešanas 

pēcpārbaudes tādos augsta riska procesos kā vadības informācijas sistēma un pārvaldības 

pārbaudes ES fondu vadošajā iestādē un sadarbības iestādē. Kā arī veiktas izdevumu revīzijas, 

pārbaudot 76 276 118,97 eiro 35 projektu ietvaros. Pārbaudēs konstatētais kļūdas līmenis ir 1,63%, 

kas ir zemāks par pieļaujamajiem 2%.    

- Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros ir veikts viens sistēmas audits, kur 

būtiskākais uzsvars tika likts uz administratīvo un uz vietas veikto pārbaužu kvalitāti, tostarp tādu 

pārbaužu kvalitāti, kas veiktas attiecībā uz to, kā ievēroti noteikumi par komplektu piegādi, izdali 

un papildpasākumu īstenošanu, publicitātes un komunikācijas pasākumu nodrošināšanu, pārtikas 

izšķērdēšanas samazināšanu un novēršanu.  Audita rezultātā sniegti priekšlikumi vadības un 

kontroles sistēmas uzlabošanai attiecībā uz neatbilstību un citu veikto korekciju pārvaldību. Tāpat 

veiktas izdevumu revīzijas, pārbaudot 4 306 904,22 eiro 30 darbību ietvaros. Pārbaudēs netika 

konstatētas kļūdas ar finansiālu ietekmi.     

- Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros ir veikti divi sistēmas 

auditi, sniedzot priekšlikumus vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai projektu atlases, 

uzraudzības, ziņošanas EK un krāpšanas apkarošanas procesos, kā arī pārbaudot 692 425,23 eiro 

nacionālās programmas 3 projektu ietvaros Iekšējās drošības fondā, un 274 880,50 eiro nacionālās 

programmas 5 projektu ietvaros Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondā, kā arī 42 000 eiro 

īpašo gadījumu aktivitātes “Pārvietošana/pārcelšana un izmitināšana” ietvaros. Pārbaudēs 

konstatētais kļūdas līmenis ir 0,42% Iekšējās drošības fondā un 0,21% Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondā, kas ir zemāks par pieļaujamajiem 2%.           

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2009.-2014. gada perioda slēgšana 

2018. gada 27. decembrī Revīzijas iestāde iesniedza Donorvalstīm noslēguma revīzijas ziņojumu, noslēguma 

deklarāciju un atzinumu par Latvijā izveidotās EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2009.-2014. gada perioda vadības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti un Donorvalstīm deklarēto 

izdevumu likumību un pareizību, tādējādi nodrošinot priekšnosacījumu izpildi 2009.-2014. gada perioda 

slēgšanai un noslēguma maksājumu saņemšanai no Donorvalstīm.  

Noslēguma revīzijas ziņojuma sagatavošanai 2018. gadā tika veikts noslēguma un ieteikumu ieviešanas 

sistēmas audits, sniedzot priekšlikumus 2014.-2021. gada perioda vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai, 

kā arī projektu revīzija, pārbaudot €2 459 239 eiro 10 projektu ietvaros.  

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gada perioda revīzija 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gada plānošanas perioda revīziju veic MINISTRIJA kā 

Revīzijas iestāde. Revīzijas iestāde ir neatkarīga ārējo EEZ un Norvēģijas investīciju pārbaudes institūcija 

Latvijā, kuras izveidošana katrā finanšu instrumentus ieviesošā dalībvalstī ir noteikta kā obligāta prasība. 

Revīzijas iestādes pienākums ir gūt pārliecību par Donorvalstu piešķirtā finansējuma pareizu izlietojumu 

nacionālā līmenī. Pamatojoties uz paveikto revīzijas darbu, katru gadu līdz 15. februārim Revīzijas iestāde 

sniedz Donorvalstīm Gada kontroles ziņojumu un neatkarīgu atzinumu.  

2018. gadā Revīzijas iestāde veica EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gada perioda vadības 

un kontroles sistēmas atbilstības novērtējumu. Audita rezultātā Revīzijas iestāde guva pārliecību, ka 2014.-

2021. gada perioda finanšu instrumentu vadības un kontroles sistēmas ietvars ir izveidots, taču faktiskā 

sistēmas darbība un efektivitāte tiks novērtēta turpmākajos vadības un kontroles sistēmas darbības 

efektivitātes auditos.     



37 

 

ES finanšu interešu aizsardzība  

2018. gadā tika turpināts darbs pie AFCOS stratēģijas un pasākuma plāna 2017.-2019. gadam īstenošanas, 

sadarbības uzlabošanai un vienotas izpratnes veicināšanai starp tiesībsargājošajām iestādēm un valsts 

pārvaldes institūcijām ES finanšu interešu aizsardzības jomā. Sadarbojoties ar AFCOS padomē iesaistītajām 

institūcijām, tika sākta sadarbības un informācijas apmaiņas procedūras izstrāde. 2018. gada izskaņā tika 

noorganizēts mācību un pieredzes apmaiņas pilotseminārs par krāpniecisku un ar korupciju saistītu 

nodarījumu pazīmēm ES fondu ieviešanā kopējas izpratnes un savstarpējās komunikācijas veicināšanai. 

Ieviešot Hercule III projektu, 2018. gadā notika pieredzes apmaiņas vizīte un starptautiska konference, 

tādējādi veiksmīgi noslēdzot projekta īstenošanu. 

Notika intensīvs darbs OLAF organizētajās darba grupās un starptautiskās sanāksmēs, kā arī pie normatīvā 

regulējuma sakārtošanas nacionālā līmenī. Lai nodrošinātu efektīvu OLAF regulā ietverto pienākumu izpildi, 

tika nolemts izstrādāt jaunu normatīvo aktu.  OLAF vizīšu skaita pieaugums apliecina šāda regulējuma 

nepieciešamību (2018. gadā tika organizētas sešas OLAF izmeklētāju vizītes Latvijā).  

Izveidota AFCOS dokumentu platforma jeb AFCOS vietne, veiktas darbības, lai varētu uzsākt dokumentu 

platformas lietošanu ikdienā.  

2018. gadā turpinājās darbs pie sociāli informatīvās kampaņas #Atkrāpies!, kas tika uzsākta 2017. gadā ar 

mērķi izglītot sabiedrību un veicināt nulles toleranci pret krāpšanu. Katru gadu tiek izvēlēta cita kampaņas 

tēma - 2017. gadā tā bija cīņa pret viltojumiem, savukārt 2018. gadā fokuss tika likts uz darba tiesisko 

attiecību kultūras stiprināšanu.  

 

IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir sniegt pārliecību par iekšējās kontroles sistēmas darbību Ministru prezidentam tieši 

padotajās iestādēs, ministrijās un to padotības iestādēs. 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Palielināts efektivitātes novērtējuma īpatsvars viedoklim par iekšējās kontroles sistēmu valsts 

pārvaldē; 

 Palielināta uzticamība auditoru viedoklim par iekšējās kontroles sistēmu.  

TABULA NR. 15 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Pieaugs pārliecība, ka riski 

tiek vadīti un mērķi tiks 

sasniegti 

Audita vides segums (%).  

 

Sistēmu skaits, par kuru sniegts 

argumentēts viedoklis pret 

kopējo sistēmu skaitu (Prioritāri A 

un V prioritāte) 

85 76* 

Pieaugs pārliecība, ka 

iestāžu mērķi tiks sasniegti ar 

mazākiem resursiem 

Efektivitātes auditu īpatsvars (%). 

 

25 82** 



38 

 

Auditu skaits, kuros vērtēta 

efektivitāte pret kopējo veikto 

auditu skaitu 

*- Augstas un vidējas prioritātes sistēmas. Netika sniegts viedoklis par pieciem gadiem, ņemot vērā 

izmaiņas iekšējā audita riska novērtēšanas metodikā.  

**- Iekšējos auditos vērtēti efektivitātes aspekti. 

Paveiktais: 

MINISTRIJA ir apkopojusi iekšējā audita gada darbības rezultātus un iesniegusi “Informatīvo ziņojumu par 

iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2018.gadā” MK. Iekšējie auditori novirzījuši resursus uz augstāka 

riska jomām, un galvenā uzmanība tika pievērsta pamatdarbības sistēmu auditēšanai, tā sniedzot 

ieguldījumu iestādes darbības mērķu sasniegšanā. Iekšējie auditori papildus atbilstības jautājumiem aizvien 

vairāk vērtējuši efektivitātes aspektus un snieguši ieteikumus, kuru rezultātā tiek novērsta funkciju un kontroļu 

dublēšanās, trūkumi mērķu un rezultātu noteikšanā un savstarpējā sasaistē, pretrunas normatīvajos aktos, 

mazināts administratīvais slogs, mazinātas manuālās darbības un veicināta e-vides izmantošana, tādā 

veidā sekmējot resursu taupību un mērķtiecīgu izmantošanu. Kopumā iekšējā audita struktūrvienību darba 

izpilde ir pietiekami labā līmenī un pieaudzis to iestāžu skaits, kurā audits darbojas sekmīgi. 

MINISTRIJA ir apkopojusi iekšējo auditoru Valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas audita rezultātus un 

iesniegusi ziņojumu Valsts kancelejā. Auditā ir identificēti 414 valsts pārvaldes deleģētie uzdevumi, no tiem 

auditā iekļauti 92 uzdevumi. Audita rezultātā ir sniegti 90 ieteikumi, kurus īstenojot:  

 Tiks veicināta vienota pieeja valsts pārvaldes uzdevumu izpildes deleģēšanai; 

 Mazināti riski deleģēt valsts pārvaldes uzdevumus pilnvarotām personām, kas nespēj efektīvi 

nodrošināt to izpildi. 

 Stiprināti procesi efektīvai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pārvaldībai, tostarp, uzdevumu 

izpildes efektivitātes pašnovērtējuma veikšanai, pretendentu atlasei un līguma slēgšanai, tādējādi 

nodrošinot caurskatāmu un konkurenci veicinošu valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas procesu. 

Lai paaugstinātu ministriju un iestāžu iekšējā audita kompetenci un darba kvalitāti, nodrošinātu iekšējās 

kontroles sistēmas novērtēšanu valsts pārvaldei nozīmīgās jomās un efektivitātes aspektu vērtēšanu, 

pārskata gadā MINISTRIJA sadarbībā ar TM un Valsts kancelejas ekspertiem veica valsts pārvaldes 

uzdevumu deleģēšanas procesa izpēti un izstrādāja vadlīnijas auditu veikšanai. Papildus tika sniegts 

konsultatīvs atbalsts prioritārā audita veikšanā.    

Lai pilnveidotu iekšējā audita sistēmas tiesisko regulējumu valsts pārvaldē atbilstoši aktuālajiem Iekšējā 

audita profesionālās prakses starptautiskajiem standartiem, labas pārvaldības principiem un aktuālajai 

iekšējā audita un pārvaldības praksei valsts pārvaldē, MINISTRIJA veica pašnovērtējumu, un SIA “Deloitte 

Audits Latvia” veica valsts pārvaldes iekšējā audita politikas ārējo novērtējumu. 

Sadarbībā ar Valsts kontroli tika koordinētas mācības: Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldība, Pētniecības un statistiskās metodes, Politikas ietekmes novērtēšana, Informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju pārvaldība publiskajā sektorā, Pamata aspekti pretkorupcijas un ēnu ekonomikas 

mazināšanas jomā, Juridiskie aspekti publisko personu finanšu līdzekļu un mantas atbilstošā un efektīvā 

izmantošanā.  

Lai novērtētu nodokļu administrēšanas procesu, MINISTRIJA koordinēja Valsts kontroles sadarbību ar 7 

iekšējā audita struktūrvienībām, kuras iesaistījās nodokļu administrēšanas procesa revīzijā tiešās palīdzības 

veidā. 

MINISTRIJA turpinās darbu atbilstoši MINISTRIJAS darbības stratēģijā 2017.-2019. gadam un Valsts pārvaldes 

reformu plānā 2020 izvirzītajiem rīcības virzieniem:  



39 

 

 efektīvs un lietderīgs iekšējā audita process – ātrāki un ar pievienoto vērtību iekšējie auditi; 

 efektīva valsts pārvaldes iekšējās kontroles sistēma – orientēta uz sasniedzamo rezultātu un sekmē 

procesu efektīvāku norisi. 

 

VALSTS UN PATĒRĒTĀJU INTEREŠU AIZSARDZĪBAS POLITIKAS 

DĀRGMETĀLU, DĀRGAKMEŅU UN TO IZSTRĀDĀJUMU 

IZMANTOŠANAS VADĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt sabiedrības un valsts intereses, veidojot sakārtotu, drošu un uzticamu 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgu. 

Sagaidāmais rezultāts: 

Uzlabota uzņēmējdarbības vide un veicināta godīga konkurence dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu jomā. 

TABULA NR. 16 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Radīt labvēlīgu vidi 

konkurences 

paplašināšanai dārgmetālu 

tirgū. 

Veicinot labvēlīgu 

komercdarbības vidi dārgmetālu 

tirgū, palielinās komersantu 

maksājumi budžetā (%). 

5 9 

Veicināt VSIA Latvijas proves 

biroja konkurētspēju 

starptautiskajā tirgū (EE, LT), 

attīstot ekspertīžu, 

novērtēšanas pakalpojumu 

kvalitāti, vienlaikus 

samazinot laiku vienas 

vienības apstrādei. 

Attīstot konkurētspēju, palielinās 

sniegto pakalpojumu skaits un 

daudzveidība (%). 

10 Rādītājs zaudējis 

aktualitāti, ņemot 

vērā informatīvā 

ziņojuma 

"Dārgmetālu, 

dārgakmeņu un 

to izstrādājumu 

jomas politikas 

īstenošanas 

novērtējums" 

secinājumus. 

 

Paveiktais: 

Aktualizēts ārvalstu proves biroju saraksts, iekļaujot informāciju par valsti, iestādi un tās nosaukumu 

oriģinālvalodā, tādējādi atzīstot par pamatotu prasību testēt dārgmetālu izstrādājumus kompetentās un 

neatkarīgās institūcijās un nosakot par pienākumu savstarpēji atzīt testēšanas rezultātus18. 

                                                      

18  Noteikumu projekts "Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 4.augusta noteikumos Nr.855 "Noteikumi par Eiropas Savienības 

dalībvalstu, Šveices Konfederācijas, Turcijas un Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilnvaroto un neatkarīgo proves uzraudzības iestāžu 

sarakstu, kārtību, kādā šīs proves uzraudzības iestādes iekļaujamas sarakstā, un kārtību, kādā atzīstami šo proves uzraudzības iestāžu 

zīmogi vai proves zīmogi"" 

http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40204401
http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40204401
http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40204401
http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40204401


40 

 

Veikts Dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu jomas politikas situācijas novērtējums, analizējot jomas 

darbības esošos rezultātus, apzinot aktualitātes politikas īstenošanā, kā arī veicot darbības salīdzinājumu 

starp Baltijas valstu proves birojiem un to savstarpējo konkurētspēju. 

 

AZARTSPĒĻU UN IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS POLITIKAS VADĪBAS 

DARBĪBAS REZULTĀTI  

Darbības virziena mērķis ir godīga azartspēļu un izložu organizēšanas un spēlēšanas politika, nodrošinot 

sabiedrības un spēlētāja interešu aizsardzību. 

Sagaidāmais rezultāts: 

Nodrošināta pilnvērtīga azartspēļu automātu darbības uzraudzība (t.sk. arī attālināti) un sabiedrības 

interešu aizsardzību azartspēļu pilnveidotās uzraudzības nodrošināšanas veidā.  

TABULA NR. 17 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Politika un tās īstenošanas 

instrumenti primāri vērsti uz 

to, lai samazinātu Latvijā 

nelicencētu interaktīvo 

azartspēļu organizētāju 

tirgus segmentu, tādā veidā 

veicinot godīgu konkurenci 

un nodrošinot ieņēmumu 

pieaugumu budžetā. 

Pieaugums no interaktīvo 

azartspēļu ienākumiem katru 

gadu (%) 

10 3119 

Paveiktais: 

Lai veicinātu uz ilgtermiņa attīstību orientētu, caurskatāmu, godīgu, legālu azartspēļu un izložu 

organizēšanu Latvijā, vienlaikus nodrošinot sabiedrības interešu, sabiedrības veselības un 

personas/spēlētāja tiesību aizsardzību un labklājību, ir izstrādāts politikas plānošanas dokumenta 

“Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2019.-2026.gadam” projekts. 

2018. gadā noteikti: 

 interaktīvo azartspēļu, interaktīvo izložu, izložu biļešu pārdošanas un izložu dalības maksājumu 

pieņemšanas organizēšanas sistēmu pārbaudes nosacījumi, par tām sniedzamā informācija, to 

drošības un fizisko personu datu aizsardzības pasākumi un attiecīgās informācijas glabāšanas 

termiņi20; 

                                                      

19 Ieņēmumi no Izložu un azartspēļu nodokļa 

20  MK 2018.gada 27.marta noteikumi Nr.189  “Interaktīvo azartspēļu, interaktīvo izložu un izložu biļešu pārdošanas un dalības 

maksājumu pieņemšanas organizēšanas sistēmu noteikumi” 

https://likumi.lv/ta/id/298075-interaktivo-azartspelu-interaktivo-izlozu-un-izlozu-bilesu-pardosanas-un-dalibas-maksajumu-pienemsanas-organizesanas
https://likumi.lv/ta/id/298075-interaktivo-azartspelu-interaktivo-izlozu-un-izlozu-bilesu-pardosanas-un-dalibas-maksajumu-pienemsanas-organizesanas


41 

 

 interaktīvo azartspēļu un interaktīvo izložu spēļu programmu pārbaudes nosacījumi, kurus izvērtē 

sertifikācijas institūcija, sniedzot atbilstības pārskatā informāciju par interaktīvo azartspēļu vai  

interaktīvo izložu spēļu programmu atbilstību šajā noteikumu projektā minētajām prasībām. Turklāt 

paredzot, kāda vispārīga informācija ir jāsniedz atbilstības pārskatā, piemēram, sertifikācijas 

institūcijas nosaukums, attiecīgās interaktīvās spēles programmas nosaukums, tās ražotāja 

nosaukums u.c.; 

 Pilnveidota azartspēļu automātu darbības uzraudzība un ieņēmumu plūsmas pārskatāmība21. 

 

PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināta iespēja piesaistīt privātā partnera kompetenci un zināšanu 

ieguldījumu, finansējumu būvdarbu veikšanā vai pakalpojumu sniegšanā.. 

Sagaidāmais rezultāts: Veicināta fiskāli atbildīga pieeja PPP projektu īstenošanā. 

TABULA NR. 18 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

PPP projektu īstenošana ar 

iespējami mazu fiskālo 

ietekmi uz valsts budžetu 

Potenciālo PPP projektu 

īstenošanas nosacījumi veidoti 

tā, lai tie varētu tikt klasificēti kā 

ārpus vispārējās valdības sektora 

bilancē esoši (%) 

65 0 

Paveiktais: 

 2018. gadā noritēja 55 pasākumi/ konsultācijas PPP jautājumos:  

 klātienē - 19. 

 elektroniski - 16. 

 telefoniski - 20. 

Sabiedrības informēšanai par PPP Izstrādātas 3 infografikas: 

 Kas ir PPP? (pieejams: http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/kas-

ir-ppp); 

 PPP projekta cikls (pieejams: http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-

partneriba/ppp-projekta-cikls); 

 PPP 11 soļi (pieejams: http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/ppp-

projekta-cikls). 

 

PERSONĀLA VADĪBAS UN ATTĪSTĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

Darbības virziena mērķis ir Profesionāli, lojāli un iesaistīti darbinieki, kuri orientēti uz attīstību un rezultātu 

sasniegšanu. 

                                                      

21 MK 2018.gada 11.decembra noteikumi Nr.776 "Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1043 

“Azartspēļu un izložu organizācijas vienotā grāmatvedības uzskaites kārtība”" 

http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/kas-ir-ppp
http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/kas-ir-ppp
http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/ppp-projekta-cikls
http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/ppp-projekta-cikls
http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/ppp-projekta-cikls
http://cfla.gov.lv/lv/citas-programmas/publiska-un-privata-partneriba/ppp-projekta-cikls
https://likumi.lv/ta/id/303634-grozijumi-ministru-kabineta-2006-gada-19-decembra-noteikumos-nr-1043-azartspelu-un-izlozu-organizacijas-vienota-gramatvedibas-u...
https://likumi.lv/ta/id/303634-grozijumi-ministru-kabineta-2006-gada-19-decembra-noteikumos-nr-1043-azartspelu-un-izlozu-organizacijas-vienota-gramatvedibas-u...


42 

 

Sagaidāmais rezultāts: Profesionāls personāls, kas strādā uzticēšanās kultūras darba vidē. 

TABULA NR. 19 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2018 

Plānotais Izpilde 

Nodrošināts, ka tiek 

pieņemti profesionāli, uz 

attīstību orientēti darbinieki 

Darbības vērtējums, beidzoties 

pārbaudes laikam, ir pozitīvs ne 

mazāk kā: 

98 100 

Iekšējās rotācijas ietvaros pirms 

pārcelšanas vadītāja amatā, 

vērtētas vadības kompetences 

un uz izvērtējumu balstīts 

attīstības plāns (%) 

98 98 

Pastāvīga darbinieku 

profesionāla pilnveide 

(esošo finanšu resursu 

ietvaros), lai nodrošinātu 

noteikto mērķu sasniegšanu 

Apzinātas un izanalizētas 

darbiniekiem attīstāmās 

kompetences un nepieciešamās 

mācību vajadzības, izstrādāts 

mācību plāns konkrētam gadam 

(t.sk vadītāju attīstības 

programma, iekšējās mācības), 

nodefinēto mērķu sniegums (%) 

86 82 

Motivējoša, uz rezultātu un 

sadarbību orientēta darba 

vide ministrijā 

Personāla mainība (%) 11 10 

Paveiktais: 

2018. gadā Ministrijā darbu ir uzsākuši 32 jauni kolēģi. Beidzoties pārbaudes laikam, veikta darba izpildes 

novērtēšana un, kā liecina darbības novērtējuma rezultāti, tad 2% vērtējums – teicami, 24% vērtējums – ļoti 

labi, 72% - vērtējums labi, 2% vērtējums – jāpilnveido. Pārbaudes laikā ir veiktas individuālas sarunas ar 

jaunajiem darbiniekiem, uzklausīti viedokļi par adaptācijas laiku ministrijā, t.sk. problēmjautājumi, 

priekšlikumi un ierosinājumi. Lai sekmētu jauno darbinieku iekļaušanos kolektīvā, pilnveidots darbā 

ievadīšanas process, kura ietvaros organizēti ievadsemināri jaunajiem darbiniekiem, kuros runājam par 

personāla jautājumiem (motivācijas sistēma, darba vide, darbības novērtēšanas process, intrešu konflikta 

novēršanas jautājumi), MINISTRIJAS stratēģiju un vērtībām, risku vadību, normatīvo aktu izstrādi, 

aktualitātēm personas datu aizsardzībā. 

 

2018. gadā turpināts process, lai sekmētu darbinieku karjeras veidošanu ministrijā. Pārskata periodā 5 

MINISTRIJAS ierēdņi pārcelti uz vakantajiem vadītāju un vadītāju vietnieku amatiem, vienlaicīgi apzinot, 

kādas vadītāja kompetences nepieciešams pilnveidot un attīstīt nākotnē.  

 

Lai nodrošinātu noteikto mērķu sasniegšanu darbinieku profesionālās pilnveides jomā, ir nodrošinātas 

mācības, īpaši ņemot vērā aktualitātes un izmaiņas normatīvajos aktos saistībā ar fizisko personu datu 

aizsardzību, turpinātas mācības Vadītāju attīstības programmas ietvaros, kā arī organizētas mācības 

pozitīvas darba vides veicināšanai. 

 

Pārskata periodā 160 MINISTRIJAS darbinieki ir piedalījušies izglītojošā seminārā par izmaiņām un jaunām 

prasībām attiecībā uz fizisko personu datu apstrādi un aizsardzību, 60 MINISTRIJAS darbinieki apmeklējuši 

treniņkursu, lai pilnveidotu prasmi veidot pozitīvu saskarsmi un efektīvu komunikāciju darba vidi. 40 zemākā 

līmeņa vadītājiem īstenota vadītāju attīstības programma, sniedzot vadītājiem nozīmīgas prasmes un rīkus, 

kā efektīvi vadīt savas komandas un sasniegt izcilus rezultātus. 110 darbiniekiem organizētas mācības 

mērķtiecīgai angļu valodas zināšanu paaugstināšanai, sekmējot darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 

un svešvalodu pielietošanu ikdienas darbā. 2018. gada maijā MINISTRIJĀ organizēts Veselības mēnesis, kura 



43 

 

ietvaros īstenotas kompleksas mācības,  ietverot tēmas par stresu un izdegšanu, veselīgu un sabalansētu 

uzturu, vingrošanu darba vietā ar mērķi palielināt darbinieku zināšanas un praktiskās iemaņas labsajūtas 

nodrošināšanai darbā sev un kolēģiem. Veselības mēneša ietvaros izglītojošus seminārus  apmeklēja 250 

MINISTRIJAS darbinieki. 

 

Izvērtējot prioritārās mācību vajadzības, MINISTRIJAS darbinieki individuāli apmeklējuši Valsts administrācijas 

skolas un citas Latvijā piedāvātās mācības, kas būtiskas tiešo amata pienākumu izpildei, piemēram, par 

elektronisko iepirkumu sistēmu un atklāta konkursa norisi e-konkursa vidē, tiesību normām un to 

piemērošanu, iekšējo auditoru mācības, LEAN mācības, dizaina domāšana, u.c. Vairāki MINISTRIJAS 

struktūrvienību vadītāji ir izmantojuši iespēju apmeklēt Valsts administrācijas skolas piedāvātās mācības 

vadītājiem, kuru mērķis ir nodrošināt vadītāju zināšanu un vadības kompetenču pilnveidošanu un veicināt 

profesionālu vadītāju kā spēcīgu vadītāju-līderu attīstību, piedāvājot septiņu atsevišķu kursu mācības par 

dažādām tēmām, t.sk. stratēģiskā plānošana, pārmaiņu vadība, stratēģiskā komunikācija, nākotnes 

vadītāja izaicinājumi. 

 

Ministrijā organizēti arī semināri par valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtību, informācijas 

sistēmu drošības jautājumiem, Publisko iepirkumu aktualitātēm, ES tiesību ieviešanu un metodoloģiju, ESVIS 

mācības, darba un ugunsdrošības mācības. 

 

Ārpus Latvijas rīkotos mācību kursus, seminārus, konferences, pieredzes apmaiņas braucienus MINISTRIJAS 

darbinieki kopumā apmeklējuši 111 reizes (66 mācību kursi un semināri, t.sk. Apvienotā Vīnes institūta 

piedāvātajos mācību kursos piedalījušies 8 darbinieki, 38 konferences, 7 pieredzes apmaiņas braucieni). Lai 

veicinātu darbinieku pieredzi starptautiskā jomā, pārskata periodā 3 MINISTRIJAS darbinieki norīkoti darbā 

(stažēšanās) nacionālo ekspertu amatos Eiropas Revīzijas palātā Luksemburgā un EK Finanšu stabilitātes, 

finanšu pakalpojumu un kapitāla tirgu savienības ģenerāldirektorātā Briselē.  

 

Lai nodrošinātu MINISTRIJAS stratēģijā noteikto rezultātu sasniegšanu, mērķtiecīgi turpināts darbs pie darba 

vides pilnveides, ko novērtējuši arī darbinieki aptaujās.  

 

Ikgadējās darbības novērtējuma rezultāti par 2018. gadu liecina, ka iestādē strādā profesionāli darbinieki 

ar atbilstošām kompetencēm. 

 

ATTĒLS NR.2 

 

 

 

VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA 

2018. gadā veikta MINISTRIJAS procesu novērtēšana un sagatavots plāns procesu pilnveides pasākumiem 

2019. gadam.  

Ministrijā izveidotā iekšējās kontroles sistēma palīdz nodrošināt MINISTRIJAS izvirzīto uzdevumu izpildi atbilstoši 

stratēģiskajiem mērķiem un saskaņā ar ārējos un iekšējos tiesību aktos noteiktajām prasībām.  

40,2%

52,2%

7,6%

Ikgadējās darbības novērtējums 2018.gadā, 
procentuāli

Teicami Ļoti labi Labi



44 

 

2018. gadā veiktie iekšējie auditi, sniegtās konsultācijas, kā arī ieteikumu ieviešanas gaita liecināja, ka 

MINISTRIJĀ iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas un kopumā novērtētās kontroles ir atbilstošas, 

pietiekamas un efektīvas, kas sniedz pietiekamu pārliecību, ka MINISTRIJAS mērķi tiek sasniegti. 

Iekšējās kontroles sistēmas darbības uzlabošanai un iespējamo risku un nelabvēlīgo seku mazināšanai 

auditori ir snieguši ieteikumus, kas saistīti, galvenokārt, ar iestāžu un to atbildības jomu darbības efektivitātes 

celšanu, procesu optimizāciju un ārējo un iekšējo normatīvo aktu pilnveidošanu. 

Izvērtējot MINISTRIJAS iekšējā audita darbības rezultātus 2018. gadā, Iekšējā audita padome secināja, ka 

iekšējā audita funkcija Ministrijā sekmīgi darbojas. 

 

 MINISTRIJAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  

2018. gadā ministrijas centrālais aparāts atbilstoši darbības virzieniem un struktūrai īstenoja šādas budžeta 

programmas/apakšprogrammas: 

TABULA NR. 20 

MINISTRIJAS IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2018.GADĀ 

38.00.00 ES finansēto programmu 

ieviešana 

 

38.02.00 ES sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 
39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un 

pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana 

citām valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Kopienas budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” 

īstenojamiem projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 

plānošana 
 

99.00 00 Līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojums 
 

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) projektu 

un pasākumu īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas fonda (KF) apgūšanai 

(2014-2020) 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana 

62.09.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansētie 

ierobežoto konkursu projekti (2014-2020) 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

projektu un pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

apgūšanai (2014-2020) 

70.00.00 Citu ES politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana 

70.06.00 Citi ES politiku instrumentu finansētie projekti un 

pasākumi 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, 

dodoties uz ES Padomes darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 

(2014-2020) pasākumu īstenošana 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu 

finansēto programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu apgūšanai 



45 

 

TABULA NR. 21 

MINISTRIJAS IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ 

IZLIETOJUMA KOPSAVILKUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

252 059 055 374 336 057 355 307 134 

1.1. dotācijas 251 523 373 374 094 488 355 112 217 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

433 057 116 943 82 829 

1.3.  transferti 75 885 97 885 97 749 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 26 740 26 741 14 339 

1.5. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 251 989 778 317 010 952 297 930 984 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 240 432 951 299 433 243 280 514 428 

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 707 855 16 758 795 16 059 840 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3.  subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

2 239 550 478 947 414 631 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

223 485 149 282 164 939 264 023 080 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 397 30 562 16 877 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 11 556 827 17 577 709 17 416 556 

3. Finansēšana -69 277 -57 325 105 -57 376 150 

3.1. naudas līdzekļi  69 277 69 277 18 232 

3.2. akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitālā 

0 -57 394 382 -57 394 382 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 



46 

 

TABULA NR. 22 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

10 956 314 70 224 160 69 743 051 

1.1. dotācijas 10 956 314 70 224 160 69 743 051 

2. Izdevumi (kopā) 10 956 314 12 829 778 12 348 669 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 10 839 932 12 604 068 12 125 087 

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 785 597 12 340 623 11 895 996 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

87 206 600 173 530 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

53 851 53 024 53 023 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 397  3 821 2 538 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 116 382 225 710 223 582 

3. Finansēšana 0 -57 394 382 -57 394 382 

3.1. akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitālā 

0 -57 394 382 -57 394 382 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

TABULA NR. 23 

61.20.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA KOHĒZIJAS FONDA (KF) APGŪŠANAI (2014-2020)” 

FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

2 868 235 

 

3 171 930 3 065 497 

1.1. dotācijas 2 868 235 3 171 930 3 065 497 

2. Izdevumi (kopā) 2 868 235 3 171 930 3 065 497 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 858 226 3 117 855 3 014 929 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 858 226 3 117 855 3 014 929 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 10 009 54 075 50 568 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

TABULA NR. 24 

63.20.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA EIROPAS SOCIĀLĀ FONDA (ESF) APGŪŠANAI (2014-

2020)” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

352 579 728 413 678 949 

1.1. dotācijas 352 579 728 413 678 949 

2. Izdevumi (kopā) 352 579 728 413 678 949 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 352 579 728 413 678 949 

2.1.1. kārtējie izdevumi 352 579 728 413 678 949 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

 

 



48 

 

TABULA NR. 25 

70.06.00 APAKŠPROGRAMMAS “CITI ES POLITIKU INSTRUMENTU FINANSĒTIE PROJEKTI UN PASĀKUMI” 

FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

63 160 46 471 34 069 

1.1. dotācijas 36 420 19 730 19 730 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 26 740 26 741 14 339 

2. Izdevumi (kopā) 63 160 46 471 34 069 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 63 160 46 471 34 069 

2.1.1. kārtējie izdevumi 63 160 19 730 19 730 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 0 26 741 14 339 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

TABULA NR. 26 

70.07.00 APAKŠPROGRAMMAS “LATVIJAS PĀRSTĀVJU CEĻA IZDEVUMU KOMPENSĀCIJA, DODOTIES UZ ES 

PADOMES DARBA GRUPU SANĀKSMĒM UN PADOMES SANĀKSMĒM” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

75 885 

 

97 885 97 749 

1.1. transferti 75 885 97 885 97 479 

2. Izdevumi (kopā) 75 885 97 885 97 749 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 75 885 97 885 97 749 

2.1.1. kārtējie izdevumi 75 885 97 885 97 749 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 



49 

 

TABULA NR. 27 

70.08.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS FONDAM UN PATVĒRUMA, 

MIGRĀCIJAS UN INTEGRĀCIJAS FONDAM (2016-2022)” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS  

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

44 351 

 

49 785 46 274 

1.1. dotācijas 44 351 49 785 46 274 

2. Izdevumi (kopā) 44 351 49 785 46 274 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 44 351 49 785 46 274 

2.1.1. kārtējie izdevumi 44 351 49 785 46 274 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

TABULA NR. 28 

70.22.00 APAKŠPROGRAMMAS “EIROPAS ATBALSTA FONDA VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM (2014-2020) 

PASĀKUMU ĪSTENOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

27 699 

 

28 905 27 637 

1.1. dotācijas 27 699 28 905 27 637 

2. Izdevumi (kopā) 27 699 28 905 27 637 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 27 699 28 905 27 637 

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 699 28 905 27 637 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

 

 

 

 



50 

 

TABULA NR. 29 

71.05.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA EIROPAS EKONOMIKAS ZONAS UN NORVĒĢIJAS 

FINANŠU INSTRUMENTU APGŪŠANAI” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

174 118 

 

197 685 184 950 

1.1. dotācijas 174 118 197 685 184 950 

2. Izdevumi (kopā) 174 118 197 685 184 950 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 174 118 197 685 184 950 

2.1.1. kārtējie izdevumi 169 205 197 685 184 950 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

4 913 0 0 

* Ņemot vērā MINISTRIJAS rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

TABULA NR. 30 

2018.GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

Nr. 

p.k. 

MK lēmums Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/apakšpr

ogrammas kods un 

nosaukums 

Izdevumu 

palielinājums 

2018.gadā, euro 

1. MK 14.09.2017. 

prot. Nr.46 3.§ 

2.punkts 

MINISTRIJAS Nodokļu 

jautājumu, Finanšu politikas un 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

sektoru kapacitātes 

stiprināšana, nodrošinot 

konkurētspējīgu atalgojumu, 

apmācības, piemērotus IT 

risinājumus un uzlabotu darba 

vidi 

97.00.00 “Nozaru 

vadība un politikas 

plānošana” 

725 000 

2. MK 14.09.2017. 

prot. Nr.46 3.§ 

2.punkts 

Divu amata vietu izveide un 

uzturēšana, lai pilnveidotu 

normatīvo regulējumu 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanas 

uzraudzības jomā 

97.00.00 “Nozaru 

vadība un politikas 

plānošana” 

68 457 



51 

 

 

 

 

 

MINISTRIJAS 2018. GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI  

MINISTRIJA 2018. gadā pamatfunkciju ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 

 Sabiedriskās domas pētījumi par budžeta un finanšu politiku 

1.1 Pētījuma mērķis: noskaidrot iedzīvotāju attieksmi pret plānoto nodokļu reformu, kā arī noskaidrot 

vērtējumu interesei un informētībai par nodokļu reformu un uzskatus par nodokļu reformas ietekmi uz 

sabiedrību kopumā un atsevišķām iedzīvotāju grupām, kā arī dažādiem procesiem (nevienlīdzību, ēnu 

ekonomiku u.c.) kā arī noskaidrot iedzīvotāju attieksmi pret jautājumiem, kas saistīti ar valsts budžetu, kā arī 

pret ēnu ekonomiku un nodokļu nemaksāšanu. 

1.2 Galvenie pētījuma rezultāti: lielākā daļa aptaujāto uzskata, ka valsts budžetam jābūt bez deficīta, tāpat 

vairākums uzskata, ka vajadzētu censties valsts parādu atdot pēc iespējas ātrāk. Trešā daļa aptaujāto 

uzskata, ka labi pārzina plānoto nodokļu reformu un iecerētās nodokļu izmaiņas vai kopumā zina, kādas 

būs izmaiņas. Lai samazinātu ēnu ekonomiku, iedzīvotāji visbiežāk iesaka samazināt nodokļus. 

2.1 Pētījuma mērķis: noskaidrot iedzīvotāju attieksmi pret nodokļu sistēmu un informētību par to, attieksmi 

un vērtējumu par nodokļu reformu, kā arī attieksmi pretjautājumiem, kas saistīti ar valsts budžetu, ēnu 

ekonomiku, “Simtgades loteriju” un Čeku loteriju. 

2.2 Galvenie pētījuma rezultāti: tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi sadalīt nodokļos iekasēto naudu, ticis 

atzīts par ļoti nozīmīgu faktoru, lai godīgi maksātu visus nodokļus. Vairāk nekā puse aptaujāto uzskata, ka 

ēnu ekonomika nodara zaudējumus viņiem pašiem, bet ceturtā daļa – ka tā nekādus zaudējumus 

nenodara. Lielākā daļa respondentu kopumā atbalstīja “Simtgades loterijas” un gaidāmās čeku loterijas 

rīkošanu. 

3.1 Pētījuma mērķis: noskaidrot iedzīvotāju uzskatus par dažādām situācijām darba attiecībās, kā arī 

gatavību izrādīt pretestību negodprātīgām rīcībām, krāpšanai. 

3.2 Galvenie pētījuma rezultāti: vairāk nekā puse aptaujāto algotu darbu strādājošo uzskata, ka bez 

rakstiska darba līguma nav garantijas, ka darba devējs pildīs solīto. Gandrīz puse strādājošo norādīja, ka 

zinātu, kā var pārbaudīt, vai darba devējs ir nomaksājis nodokļus. Reaģējot uz saukli #ATKRĀPIES, 14% 

atbildēja, ka “vienmēr” ir gatavi izrādīt pretestību negodprātīgām rīcībām un vēl 28% norādīja, ka “biežāk” 

to būtu gatavi darīt. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SIA “SKDS”, faktiskā 

izpilde pārskata gadā 15 924 euro. 

 Sabiedriskās domas socioloģiskais pētījums 

Pētījuma mērķis: noskaidrot iedzīvotāju uzskatus, pieredzi un attieksmi pret negodīgu rīcību un ziņošanu par 

to. 

Galvenie pētījuma rezultāti: vairākums Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka valstī ir augsts negodprātības līmenis. 

Ziņot par negodīgām rīcībām iedzīvotājus visbiežāk atturot pārliecība, ka par šādu gadījumu novēršanu, 

kontroli ir jārūpējas tiesībsargājošām iestādēm, nevis iedzīvotājiem un uzskats, ka tāpat neviens netiks sodīts 

vai arī sodi būs formāli. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SIA “SKDS”, 2 798 

euro. 

MINISTRIJA 2018. gadā ES fondu projektu īstenošanas ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 



52 

 

 Tiešsaistē esošās ES fondu informācijas satura un www.esfondi.lv pārlūkošanas statistikas analīze 

Pētījuma mērķis: veikt priekšizpēti attiecībā uz www.esfondi.lv pieejamo informāciju, lietotāju darbībām 

tīmekļa vietnē un informācijas par ES fondiem meklēšanas statistiku, lai nodrošinātu www.esfondi.lv 

turpmāku attīstību atbilstoši lietojamības principiem. 

Galvenie pētījuma rezultāti: neskatoties uz lielo informācijas apjomu, www.esfondi.lv daudzām sadaļām ir 

liels skatījumu skaits un skrollēšanas dziļums. Google meklētājā par ES fondiem www.esfondi.lv ir pirmais 

rezultāts, tomēr esošajā lapā nepastāv lapas satura koks, kas būtiski apgrūtina nepieciešamās informācijas 

atrašanu. Konstatēti vēl virkne būtisku problēmu, kuras nākotnē nepieciešams risināt. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Cube Aģentūra”, 3 092 euro. 

 Sabiedriskās domas izvērtējumi 2016., 2017. un 2018. Gadā par iedzīvotāju informētību par ES fondu 

apguvi Latvijā “Iedzīvotāju informētība un izpratne par ES fondiem 2018. gadā” 

Pētījuma mērķis: lai izvērtētu komunikācijas pasākumu efektivitāti un apzinātu nepieciešamos uzlabojumus, 

kopš 2004.gada tiek veiktas ikgadējas sabiedriskās domas aptaujas, kuru mērķis ir noskaidrot sabiedrības 

informētību un izpratnes līmeni par ES fondiem Latvijā. 

Galvenie pētījuma rezultāti: gandrīz visi (95%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji zina, ka Latvijai ir pieejami ES 

fondu līdzekļi. Latvijas sabiedrībā ir paaugstinājusies dažādu ES fondu atpazīstamība. Interesenti 

informācijas iegūšanai izmanto plašāku avotu klāstu, pieaug dažādu informācijas kanālu nozīme. No 

iepriekšējā gada par 7% palielinājusies iedzīvotāju daļa, kas uzskata, ka ES fondu sadalījums Latvijā ir 

atbilstošs sabiedrības vajadzībām (48%). 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Latvijas Fakti”, 11 543 euro. 

 Noslēguma izvērtējuma “ES fondu ieguldījumu izvērtēšana uzņēmējdarbības atbalstam 2007.-2013. gada 

plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana” izstrāde 

Pētījuma mērķis: izvērtēt ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda atbalsta aktivitāšu ieguldījumu 

tautsaimniecības transformācijā uz augstāku pievienoto vērtību, produktivitāti un efektīvāku resursu 

izmantošanu lietderību un efektivitāti un novērtēt ieguldījumu ietekmi attiecībā uz komersantu 

konkurētspēju un inovācijas veicināšanu. 

Galvenie pētījuma rezultāti: iegūtie izvērtējuma rezultāti tiek izmantoti: ES fondu 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda programmu īstenošanas nosacījumu izstrādē un pilnveidē, investīciju fokusēšanā/ 

prioritizēšanā; diskusijās ar sadarbības partneriem RIS3 monitoringa ietvaros, t.sk., izstrādājot un prognozējot 

tautsaimniecības nozaru attīstības scenārijus, kā arī nākotnes scenāriju izstrādi pētniecības, inovācijas un 

tehnoloģiju attīstībai, tostarp, iespējams, uz datu analīzes bāzes nosakot prioritārās pētniecības, attīstības 

un inovācijas jomas; ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda vidusposma darbības programmas 

pārskatīšanā; RIS3 progresa ziņojuma izstrādē; dažādu grantu un finanšu instrumentu shēmu efektivitātes 

pamatošanai Latvijas gadījumā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Ernst & Young Baltic”, 59 157 euro. 

 Noslēguma izvērtējuma “ES fondu ieguldījumu izvērtēšana transporta nozares attīstībā 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana” izstrāde 

Pētījuma mērķis: sniegt kvalitatīvu analīzi par 2007.-2013.gada plānošanas perioda ES fondu ieguldījumu 

efektivitāti transporta pasākumu atbalstam, lai rastu efektīvākos un optimālākos risinājumus investīcijām 

transporta nozarē turpmākajos plānošanas periodos pēc 2020.gada, nodrošinot samērīgu līdzsvaru starp 

transporta nozares attīstību, vides aizsardzības prasībām un sabiedrības interesēm. 

Galvenie pētījuma rezultāti: Noslēguma izvērtējums nodrošina uz pierādījumiem balstītu transporta nozares 

politikas plānošanu, t.sk. kontekstā ar ES daudzgadu budžeta 2014.-2020.gada vidusposma pārskatīšanu 

un Latvijas nacionālās pozīcijas izstrādi par ES daudzgadu budžetu pēc 2020.gada. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “CSE COE”, 39 930 euro. 

 Noslēguma izvērtējuma “ES fondu ieguldījumu izvērtēšana informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

http://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/


53 

 

pasākumu atbalstam 2007.-2013.gada plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana” 

izstrāde 

Pētījuma mērķis: izvērtēt ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju (turpmāk – IKT) jomas ieguldījumu, kas īstenoti darbības programmas "Infrastruktūra un 

pakalpojumi" 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība" 

(turpmāk – apakšaktivitāte) ietvaros, efektivitāti un ietekmi uz ilgtspējīgu valsts pārvaldes attīstību, ņemot 

vērā Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā 2007.-2013.gada plānošanas periodam noteiktos mērķus un 

prioritātes, kā arī identificēt IKT un publisko pakalpojumu sistēmas attīstības vajadzības Latvijā nākamajam 

ES fondu plānošanas periodam pēc 2020.gada un atbalsta pasākumu un perspektīvāko atbalsta 

pasākumu identificēšana gan publiskajā, gan privātajā sektorā. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējums nepieciešams un būtisks ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas 

perioda veikto ieguldījumu efektivitātes un ietekmes novērtēšanā IKT jomā Latvijā, radot iespēju izvairīties 

no iepriekš pieļautām kļūdām investīciju plānošanā un attīstībā. Izvērtējuma rezultātus Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības MINISTRIJA izmantos ieguldījumu prioritāšu noteikšanā IKT jomā nākamajam 

plānošanas periodam pēc 2020.gada, identificējot ‘baltos plankumus’ un prioritātes nākamajiem 

projektiem/iniciatīvam, kā arī identificējot un apkopojot labo praksi projektu realizācijā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “PricewaterhouseCoopers”, 60 500 euro. 

 Noslēguma izvērtējuma “ES fondu ieguldījumu izvērtēšana vides pasākumu atbalstam 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana” izstrāde 

Pētījuma mērķis: veikt Kohēzijas fonda un Eiropas Reģionālās attīstības fonda ieguldījumu lietderības un 

efektivitātes izvērtēšanu vides un dabas aizsardzības mērķu sasniegšanā, kā arī Kohēzijas politikas ieviešanā, 

sagatavojot analīzi teritoriālā griezumā, t.sk. sadalījumā pa reģioniem un pašvaldībām (republikas pilsētām 

un novadiem), un ieteikumus par rezultātiem un iepriekšējo pieredzi ES KP fondu ieguldījumu plānošanā un 

ieviešanā šādās vides un dabas aizsardzības jomās: ūdenssaimniecība; atkritumu apsaimniekošana; 

pielāgošanās klimata pārmaiņām, t.sk., aizsardzībā pret plūdu riskiem; bioloģiskās daudzveidības un dabas 

resursu saglabāšanā un ilgtspējīgā izmantošana; vides piesārņojuma risku novēršana. 

Galvenie pētījuma rezultāti: rezultātus plānots izmantot ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 

starpposma izvērtējumam, kas jāveic pēc 2018.gada atbilstoši Vispārējās regulas 20.pantam un 

2.pielikumam, kā arī gatavojot informāciju par nepieciešamajām ieguldījumu jomām un prioritātēm pēc 

2020.gada vides un dabas aizsardzības mērķu sasniegšanā, ņemot vērā ES fondu 2007.-2013.gada un 

2014.-2020.gada plānošanas perioda veikto investīciju pieredzi un rezultātus. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Oxford Reasearch Baltics”, 54 208 euro (faktiski samaksāts 

52 582 euro). 

 

MINISTRIJA 2018. gadā ES fondu projektu īstenošanas ietvaros ir uzsākusi šādus pētījumus, kuru rezultāti 

tiks iesniegti 2019. gadā. 

 2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda Darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.4.3. pasākuma “Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietekmes un 2014.-2020.gada ES fondu 

plānošanas perioda (5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa) ieguldījumu kultūrvides attīstībā  ieviešanas 

efektivitātes izvērtējums 

Pētījuma mērķis: noteikt ES fondu veikto sociālekonomisko ietekmi Latvijas pilsētās, novadu attīstības 

centros un reģionos pēc veiktajām investīcijām kultūrvides sakārtošanā 2007.-2013.gada plānošanas 

perioda 3.4.3. pasākuma “Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietvaros un 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda SAM 5.6.1. “Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 

izmantošanu” veiktajiem un jau saplānotajiem ieguldījumiem, kā ar sagatavot secinājumus un ieteikumus 

turpmāko ieguldījumu mehānismu ieviešanā, pamatojoties uz veiktajām investīcijām kultūrvidē Latvijā. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma rezultāti tiks izmantoti sarunām ar EK par ieguldījumu veikšanas 

kultūrvidē ekonomisko atdevi, plānojot ES fondu investīcijas plānošanas periodam pēc 2020. gada, kā arī 

būs par pamatu šī tipa ieguldījumu mehānisma un finansējuma avotu alternatīvu izvērtēšanā, pamatojoties 



54 

 

uz veiktajiem ieguldījumiem kultūrvidē Latvijā 2007.-2013.gada un līdz šim veiktajiem un jau saplānotajiem 

ieguldījumiem 2014.-2020.gada plānošanas periodā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Enviroprojekts”, 42 350 euro. 2018.gadā veikts avansa 

maksājums 8 470 euro. 

 

 Vidusposma izvērtējums par horizontālā principa “Vienlīdzīgas iespējas” īstenošanas ietekmi uz dzimumu 

līdztiesības veicināšanu, personu ar invaliditāti tiesību ievērošanu un iekļaušanu, diskriminācijas 

novēršanu 2014.-2020. gada ES fondu plānošanas periodā 

Pētījuma mērķis: veikt 2014.-2020.gada ES fondu plānošanas perioda ES fondu ieguldījumu ietekmi uz 

horizontālā principa “Vienlīdzīgas iespējas” mērķu sasniegšanu. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma rezultāti un priekšlikumi tiks izmantoti sarunām ar EK par ES fondu 

ieguldījumu uz vienlīdzīgu iespēju veicināšanu un nediskrimināciju visās ES fondu ieguldījumu jomās, kā arī, 

lai veidotu pierādījumos balstītus turpmākus atbalsta pasākumus sociālās atstumtības mazināšanai un 

dzimumu līdztiesības veicināšanai, uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicinātu ilgtspējīgu attīstību. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: Nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences”, 52 587 euro. 

2018.gadā veikts avansa maksājums 10 517 euro. 

 

 3.2.2.3.aktivitātes “Elektronisko sakaru pakalpojumu vienlīdzīgas pieejamības nodrošināšana visā valsts 

teritorijā (platjoslas tīkla attīstība)” izvērtējums 

Pētījuma mērķis: izvērtēt ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda 3.2.2.3.aktivitātes ieguldījumu, kas 

saistīts ar nākamās paaudzes platjoslas elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras (atvilces maršrutēšanas tīkla 

jeb “vidējās jūdzes” (turpmāk “vidējā” jūdze)) izbūvi, lietderību, efektivitāti un ietekmi, lai konstatētu, kā 

izbūvētā infrastruktūra veicina elektronisko sakaru komersantu interesi iesaistīties veidot abonentlīniju 

(turpmāk – “pēdējā jūdze”) pieslēgumus interneta piekļuves pakalpojumu sniegšanai galalietotājiem un 

nepieciešamo rīcību, lai palielinātu  elektronisko sakaru komersantu interesi veidot “pēdējās jūdzes” 

pieslēgumus tajās vietās, kur tas nav pietiekami nodrošināts. 

Galvenie pētījuma rezultāti: iegūt pārliecību par līdz šim veiktajiem ES fondu ieguldījumiem nākamās 

paaudzes platjoslas elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras attīstībā, to efektivitāti un lietderību. Izvērtējumā 

iegūtie pierādījumi tiks izmantoti ar EK 2011.gada 9.novembra lēmumu Nr.C(2011)7699 apstiprinātās valsts 

atbalsta programmas Nr.SA.33324 “Nākamās paaudzes tīkli lauku teritorijās”  grozījumu gatavošanā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:   SIA “CETERA”, 38 587 euro. 2018.gadā veikts avansa maksājums 

7 717 euro. 

 

 

MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2018. GADĀ  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu un otrās daļas 1.punktu, MK 2003 . gada 

29. aprīļa noteikumu Nr.239 „Ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu 2018. gadā veiktas strukturālas 

izmaiņas.  

 

Valsts pārvaldes reformas ietvaros, lai pilnveidotu sasaisti starp atlīdzību un citiem cilvēkresursu 

attīstības procesiem valsts pārvaldē, kā arī racionālāk izlietotu administratīvos un cilvēkresursus, ar 

2018. gada 1. jūniju kā atbildīgā institūcija par sabiedriskajā sektorā nodarbināto atlīdzības politikas 

veidošanu noteikta Valsts kanceleja. MINISTRIJA nodeva Valsts kancelejai visu atlīdzības politikas 

veidošanu, ieskaitot atlīdzības uzskaites sistēmu un saistībā ar šīm pārmaiņām Finanšu vadības un 

metodoloģijas departamentā likvidēta Sabiedriskajā sektorā nodarbināto atlīdzības politikas nodaļa. 

 

Lai efektīvi īstenotu budžeta sektoram vidējā termiņā noteiktos uzdevumus valsts budžeta politikas jomā un 

stiprinātu budžeta sektora analītisko un metodoloģisko kapacitāti, ar gada 18. jūniju, reorganizēts Finanšu 

vadības un metodoloģijas departaments un izveidota Budžeta attīstības nodaļa. 



55 

 

2018. gadā veiktas pārmaiņas ES fondu administrēšanas jomā un, lai nodrošinotu atbilstošu un kvalitatīvu 

vadošās iestādes funkciju izpildi, kā arī stiprinātu Centrālās finanšu līgumu un aģentūras kapacitāti ES fondu 

sekmīgā īstenošanā, izmantojot vadošās iestādes cilvēkresursus, kā arī novēršot atsevišķu funkciju 

dublēšanos, ar 2018. gada 2. jūliju veiktas strukturālas izmaiņas valsts sekretāra vietnieka ES struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda jautājumos pakļautajās struktūrvienībās. Reorganizācijas procesā optimizēti cilvēkresursi, 

pārdalot tos departamentu un nodaļu līmenī, kā arī izvērtējot profesionalitātes un pieredzes atbilstību CFLA 

noteiktajām vajadzībām, 5 ierēdņi pārcelti uz CFLA.  

Lai nodrošinātu MINISTRIJAS funkciju efektīvāku izpildi un uzlabotu darba efektivitāti saistībā ar MINISTRIJAS 

administrēto ārvalstu finansēto projektu vadību un īstenošanu, Finanšu un darbības nodrošinājuma 

departamentā veikta funkciju pārdale saistībā ar ārvalstu finansēto projektu sagatavošanu un ieviešanu 

ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošās un revīzijas iestādes funkciju nodrošināšanai. Ņemot vērā 

iepriekš minēto, ar gada 1. decembri likvidēta Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta Ārvalstu 

finansēto projektu ieviešanas nodaļa, vienlaicīgi reorganizējot šī departamenta Darbības un 

nodrošinājuma nodaļu un izveidojot Projektu vadības un darbības nodrošinājuma nodaļu, kuras pārziņā 

nodota funkcija saistībā ar ārvalstu finansēto projektu vadību un īstenošanu. 

 

 

PERSONĀLS  

Lai sasniegtu MINISTRIJAS darbības stratēģijā 2017. – 2019. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un 

nodrošinātu noteikto darbības virzienu profesionālu attīstību, MINISTRIJAS darbinieki ir nozīmīgākais iestādes 

resurss. 

 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2018. gadā ministrijā vidēji bija 415 amata vietas, 353 (85%) ierēdņu un 62 (15%) darbinieku amata vietas, 

faktiskais personāla skaits  –  377 (vidēji), t.sk. 319 ierēdņi un 58 darbinieki. 

Personāla mainība pārskata gadā – 10%.  

 

Personāla kvalifikācija, demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums 

98% MINISTRIJĀ strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība. 

ATTĒLS NR.3 

 

 

 

 

 

49%

25%

15%

11%

Ministrijā strādājošo izglītība pa nozarēm

Ekonomika, finanses

Vadībzinātne, uzņēmējdarbība

Tiesību zinātne

Citas, t.sk. politkas zinātne, komunikācijas zinātne, IT,

socioloģija



56 

 

ATTĒLS NR.4 

 

No visiem MINISTRIJĀ strādājošajiem 82% ir sievietes un 18% - vīrieši. MINISTRIJAS personāla vidējais vecums 

ir 38 gadi.  

 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Viena no MINISTRIJAS darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu 

saziņu ar iedzīvotājiem politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. MINISTRIJAS komunikācijas kā 

politikas instrumenta izmantošana tiek vērsta uz sadarbību interaktīvā politikas veidošanas procesa laikā, 

tātad arī uz politikas dzīves ciklu. 

Gatavojot konkrētu lēmumu, MINISTRIJAS speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, 

interešu grupām, iesaistītajām pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības 

iesaistīšanas lēmumu pieņemšanas procesā mērķis ir padarīt MINISTRIJAS darbu atvērtāku un plašākai 

publikai pieejamāku. Proaktīva komunikācija tiek izmantota līdztekus citiem tradicionāliem politikas 

instrumentiem. 

MINISTRIJAS komunikācijas modelis tika balstīts uz četrām komunikācijas kategorijām: informēšanu, 

sabiedriskās domas izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

MINISTRIJAS darbinieki 2018. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī 

sabiedrībai nozīmīgu tematu aktualizēšanu, skaidrojot īstenoto darbības politiku un pamatnostādnes. 

Sabiedrības informēšanai un izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2018. gadā MINISTRIJAS komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

 nostiprināt MINISTRIJAS kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

 veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, 

par nodokļu sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem MINISTRIJAS 

kompetences jautājumiem; 

 nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā MINISTRIJĀ. 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par MINISTRIJAS aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus 

aizsākt diskusijas sabiedrībā par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām MINISTRIJAS 

aktualitātēm, 2018. gadā MINISTRIJA regulāri sagatavoja paziņojumus un informāciju plašsaziņas līdzekļiem 

par tās ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem tiesību aktu projektiem, kā arī par īpašiem notikumiem – 

vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

16%

51%

20%

10% 3%

Ministrijas personāla sadalījums pa vecuma 

grupām

20-29 30-39 40-49 50-59 >60



57 

 

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2018. gadā ir izsūtīti vairāk nekā 200 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai 

MINISTRIJAS kompetencē esošu jautājumu atspoguļošanai, ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī 

organizētas intervijas ar MINISTRIJAS pārstāvjiem, lai izskaidrotu MINISTRIJAS nostāju konkrētos jautājumos. 

2018. gadā kopumā noorganizētas vairāk nekā 500 intervijas ar MINISTRIJAS speciālistiem, kā arī 8 preses 

konferences un citi informatīvi pasākumi. Tāpat MINISTRIJAS komunikācijas speciālisti ir snieguši atbildes uz 

iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem pa tālruni un e-pastā. 2018. gadā tika saņemti vidēji no 7 līdz 15 zvaniem 

dienā, kā arī sniegtas rakstiskas atbildes uz vairāk nekā 600 informatīvajās e-pasta adresēs info@fm.gov.lv 

un esfondi@esfondi.lv saņemtajiem jautājumiem. 

Tāpat katru nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem 

MINISTRIJAS plānotajiem pasākumiem, kā arī MINISTRIJAS dalību citu institūciju un valstu rīkotajos 

pasākumos. Ziņas par MINISTRIJAS aktualitātēm regulāri tiek ievietotas MINISTRIJAS mājaslapās 

(www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv), kā arī publicētas sociālajos tīklos. Sabiedrības informēšanai par dažādām 

aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek meklētas iespējas informāciju padarīt vienkāršāk uztveramu, 

tādēļ 2018. gadā sagatavotas vairāk nekā 75 infografikas un vizualizācijas par dažādām tēmām. Tāpat 

ziņas par MINISTRIJAS aktualitātēm tiek publicētas MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA 

mājaslapas sadaļā “Preses relīzes”. Savukārt MINISTRIJAS notikumu kalendārs pieejams MINISTRIJAS 

mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”. 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2017. gadā MINISTRIJA uzturēja 

piecas interneta mājaslapas – www.fm.gov.lv; www.esfondi.lv; http://www.eeagrants.lv; http://www.swiss–

contribution.lv un www.atkrapies.lv.  

2018. gadā MINISTRIJAS mājaslapu www.fm.gov.lv kopumā apmeklējuši 201 180 lietotāji (vidēji 17 268 

apmeklētāji mēnesī / 725 apmeklētāji dienā, savukārt vidējais mājaslapā pavadītais laiks bijis 1 minūte un 

48 sekundes. 

ES fondu mājaslapu www.esfondi.lv 2018. gadā apmeklējuši 265 088 lietotāji (dienā vidēji 227 apmeklējumi), 

no tiem 39 622 – unikālie apmeklētāji, savukārt vidējais mājaslapā pavadītais laiks bijis 3 minūtes un 32 

sekundes. 

Iekšējās komunikācijas aktivitātes Latvijas un FM simtgades zīmē 

2018. gadā Ministrijai apritēja 100 gadi. Jubilejas ietvaros MINISTRIJAS darbinieki meklēja un apkopoja 

informāciju par visām Ministrijas vēstures desmitgadēm. Rezultātā tapa desmit informatīvi plakāti ar 

svarīgākajiem katras desmitgades faktiem, notikumiem, fotogrāfijām. Plakāti tika izvietoti apskatei pa visu 

MINISTRIJU. Šobrīd plakāti ir raduši pastāvīgu vietu vienā no sanāksmju telpām.org 

Komunikācijas kampaņa par Nodokļu reformu “#Aug ienākumi #Aug Latvija” 

2017. gadā MINISTRIJA izstrādāja vērienīgu Nodokļu reformu, kas ietekmē ikvienu Latvijas iedzīvotāju. 

MINISTRIJAS mērķis bija pilnvērtīgi informēt sabiedrību par dažādiem nodokļu reformas aspektiem un 

ieguvumiem, tāpēc gan 2017., gan 2018. gadā MINISTRIJA, izmantojot dažādus medijus, informēja par 

politikas izstrādi, plānotajām izmaiņām un to, kā tās ietekmēs katru sabiedrības grupu. Lai dažādām 

sabiedrības grupām izskaidrotu ieguvumus, ko sniegusi nodokļu reforma, 2018. gadā tika īstenota kampaņa 

#Aug ienākumi #Aug Latvija. Kampaņas ietvaros izstrādāti skaidrojoši ekspertu raksti, kā arī vizuāli, audio un 

http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.swiss–contribution.lv/
http://www.swiss–contribution.lv/
http://www.atkrapies.lv/


58 

 

video materiāli par svarīgākajiem nodokļu reformas aspektiem, kas, līdzīgi kā iepriekš, papildināja 

MINISTRIJAS un VID mājaslapu sadaļas, kā arī sociālo mediju kontus un populārāko drukāto un interneta 

mediju saturu. 

Pretkrāpšanas kustības “#Atkrāpies!” komunikācijas aktivitātes 

2018. gadā tika turpināta 2017.gadā Latvijā sāktā tiesībsargājošo iestāžu iniciatīva 

kopīgi sadarboties krāpšanas apkarošanas un sabiedrības izglītošanas jautājumos, 

izveidojot pretkrāpšanas kustību #Atkrāpies!. Kustības mērķis ir aicināt sabiedrību 

izpētīt un apdomāt pirms uzķerties, izzināt, pirms kļūt par krāpšanas upuri, kļūt 

kritiskākiem un izvērtēt riskus – gan tos, kas var rasties individuāli, gan tos, kuri 

pastāv valstiskā mērogā, ja tiek veicināta un pieļauta krāpšanās un ēnu 

ekonomika. Kampaņa šogad tika vērsta uz darba attiecību kultūras tematiku, īpaši 

uzrunājot jauniešus, kuri meklē darbu un gatavojas sākt pirmās darba attiecības. 

Par kampaņas vēstījumiem tika komunicēts medijos, kā arī tika organizēta atklāšanas 

preses konference un aktivitātēs iesaistīti viedokļu līderi un vēstneši – jaunieši, kuri 

#Atkrāpies! idejas popularizēja, izmantojot savus sociālos tīklus. Kampaņas laikā 

notika aktīva komunikācija arī ministrijas Twitter, Facebook un Instagram kontos. 2018. 

gadā kustība #Atkrāpies! saņēma augstāko apbalvojumu sabiedrisko attiecību jomā “IPRA Golden World 

Awards 2018” kategorijā par valsts sektora sadarbību ar aģentūru.  gada sākumā pretkrāpšanas kustība 

#Atkrāpies! saņēma starptautisku apbalvojumu sabiedrisko attiecību konkursā “Eiropas izcilības balva” 

(European Excellence Awards), uzvarot pārmaiņu komunikācijas kategorijā. Vienlaikus Starptautiskās 

sabiedrisko attiecību asociācijas konkursā Eventiada Golden World Awards 2018 kustību apbalvoja ar 

izcīnīto 1. vietu sociālo projektu kategorijā.  

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

Par godu Latvijas valsts simtgadei, MINISTRIJA, Izglītības MINISTRIJA un VAS Latvijas 

Loto kopā īsteno unikālu projektu – lielo Simtgades loteriju. Tās mērķis ir iegūt līdzekļus 

stipendiju atbalsta programmai labākajam ikvienas Latvijas vidējās izglītības 

iestādes absolventam. 2018. gadā Simtgades stipendiju 500 eiro apmērā saņēma 

347 spožākie vidējo mācību iestāžu absolventi. To piešķir par mācību 

sasniegumiem, aktīvu sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā pašdarbībā 

un sporta aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā. 

Latvijas dalība konkursā RegioStars Awards 2018 

2018. gadā Latvija iekļuva EK organizētā konkursa “RegioStars 

Awards” finālā. Konkursā apbalvo veiksmīgākos, inovatīvākos un 

iedvesmojošākos ar ES fondu līdzfinansējumu īstenotos projektus, lai 

izceltu labās prakses piemērus – projektus ar augstu pievienoto 

vērtību, tādējādi izglītojot un iedvesmojot arī citas ES dalībvalstis. 

Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotais Jauniešu garantijas 

projektu Konkursa ekspertu žūrija izvirzīja fināla kategorijā “Uzlabota 

piekļuve sabiedriskajiem pakalpojumiem”, kas ir viena no konkursa 

piecām kategorijām. Tajā Latvijas projekts bija viens no pieciem 

finālistiem, konkurējot ar projektiem arī no Portugāles, Čehijas, Polijas, Zviedrijas un Dānijas. Konkursa žūrija 

augstu novērtējusi projekta radītās pārmaiņas un inovatīvo pieeju, jauniešu izglītībā un iekļaušanā darba 

tirgū.  

ES fondu projektu Atvērto durvju diena 

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par ES fondu ieguldījumiem, 2018. 

gada 9. maijā Eiropas dienas ietvaros tika organizēta ES fondu 

projektu atvērto durvju diena. Tās ietvaros vairāk nekā 1000 

dalībnieku, pārsvarā skolēni no dažādiem Latvijas novadiem, 

apmeklēja vairāk nekā 20 ES fondu līdzfinansētus projektus – kā jau 

Eiropas Kultūras mantojuma gadā apmeklētājus uzņēma liels skaits kultūrvēsturisku objektu, tostarp, pilis, 

muižas u.c. visā Latvijā. Latvijā ES fondu projekti apmeklētājiem tika atvērti ES mēroga kampaņas “Eiropa 



59 

 

manā reģionā” jeb #EUinmyRegion ietvaros. Tās mērķis ir iedrošināt iedzīvotājus atklāt īstenotos ES fondu 

projektus savā apkārtnē.  

ES fondu komunikācijas kampaņa #Cohesion30 un Riga Cohesion Conference  

Lai nodrošinātu stratēģiski nozīmīgu diskusiju par Kohēzijas politikas nozīmi 

Latvijas un Baltijas valstu kontekstā, 2018. gada 13. septembrī notika 

starptautiska līmeņa konference “Riga Cohesion Conference” par ES fondu 

ieguldījumiem un nākamā plānošanas perioda pēc 2020. gada plānošanu. 

Papildus tās ietvaros tika organizēta preses konference ar Finanšu ministres un 

Baltijas valstu augsta līmeņa pārstāvjiem, kuras laikā tika parakstīts kopīgs 

Baltijas valstu nostājdokuments iesniegšanai EK par valstu kopīgo redzējumu 

attiecībā uz jaunā ES fondu plānošanas perioda nosacījumiem. Konference 

un preses konference tika plaši atspoguļota medijos.Vienlaicīgi ar “Riga Cohesion 

Conference” tika atklāta komunikācijas kampaņa #Cohesion30, kurā sabiedrība tika informēta par ES 

fondu (ERAF un KF) ieguldījumiem infrastruktūrā un uzņēmējdarbībā (2017.gada kampaņa bija veltīta ESF 

ieguldījumiem). Kampaņā tika iekļautas tādas komunikācijas aktivitātes kā interaktīvā ceļojošā izstāde pa 

Latvijas reģioniem, kurā iekļauti vairāki ES fondu stāsti un interaktīva spēle. Izveidots video rullītis pārraidei 

televīzijā (tika nodrošināta pārraide visos Latvijas lielākajos televīzijas kanālos), vides plakāti Rīga un citās 

Latvijas pilsētās. Tika nodrošināta aktīva komunikācija sociālajos tīklos – vizuāļi, konkursi u.c. Papildus 

sagatavoti un izvietoti informatīvie audio materiāli  4 lielākajās Latvijas radio stacijās par ES fondu 

ieguldījumiem un iedzīvotājiem pieejamajām iespējām. Rīgas Sabiedriskajā transportā izvietoti video rullīši 

par ES fondu ieguldījumu sociālajā jomā un infrastruktūrā. 

Diskusija par ES fondu ieguldījumiem nākotnē sarunu festivālā LAMPA 

2018. gada 29. jūnijā sarunu festivālā LAMPA tika organizēta diskusija par ES fondu nākotni pēc 2020. gada. 

Diskusijā piedalījās Latvijas un Igaunijas ES fondu eksperti, kā arī akadēmiskās vides pārstāvji, viedokļu līderi. 

Klātesošie aktīvi iesaistījās Latvijas izaugsmes risinājumu meklēšanā, radot pozitīvo piemēru sabiedrisko 

diskusiju organizēšanai ES fondu ieguldījumu plānošanas kontekstā. Klātesošie apsprieda, kā nākotnē 

plānot ES fondu ieguldījumus, lai paceltu valsts un pašvaldību konkurētspēju jaunā līmenī, piemēram, 

investējot kvalitatīvā izglītībā un reģionālajā sadarbībā.  

Sabiedriskās domas izvērtējums 

2018. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas izvērtējums par Latvijas iedzīvotāju informētību 

un izpratni par ES fondiem. Šāds izvērtējums tiek veikts kopš 2004. gada ar mērķi noskaidrot sabiedrības 

informētību par ES fondiem, redzējumu par ES fondu ietekmi uz Latvijas tautsaimniecību, kā arī 

apmierinātību ar informācijas par ES fondiem pieejamību.. Gandrīz visi (95%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji 

zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi. Latvijas sabiedrībā ir paaugstinājusies dažādu ES fondu 

atpazīstamība. Šogad pozitīvāki kļuvuši Latvijas sabiedrības priekšstati par to, vai ES fondu sadalījums Latvijā 

ir atbilstošs sabiedrības vajadzībām 48% (+7% salīdzinājumā ar 2017.g.) aptaujas dalībnieku skatījumā ES 

fondu sadalījums Latvijā atbilst sabiedrības vajadzībām, savukārt 41% (-7% salīdzinājumā ar 2017.g.) 

respondentu pārstāvēja noraidošu viedokli. Turpina pieaugt to Latvijas iedzīvotāju skaits (šogad sasniedzot 

64%; +7% salīdzinājumā ar 2017.g.), kuri atzina, ka ikdienas dzīvē ir izjutuši un izmantojuši ES fondu investīciju 

ieguldījumu rezultātus (piem., infrastruktūrā vai citās jomās).  

 

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI 

MINISTRIJAS 2019. gada plānotie pasākumi iekļauti MMINISTRIJAS darba plāna 2019. gadam. 

IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS 

MINISTRIJAI nav finanšu saistību.  

 


